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Oficio n2 584/2025 - PGM
Vilhena, 21 de outubro de 2025.
Exm®. Sr.
Celso Eduardo Machado
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Senhor Presidente,

Submete-se a elevada apreciagdo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei n® + ’QC’L\
de 21 de outubro de 2025, Projeto de Lei que dispde sobre a afetagdo de area de terra do perimetro
urbano como via publica e da outras providéncias.

A presente proposta visa regularizar situagdo consolidada no espago urbano do municipio,
referente ao Lote 1-A da Quadra 105 do Setor 03, drea que se encontra ocupada pela via publica
denominada Avenida 12 de Maio desde, pelo menos, o ano de 2004, configurando hipdtese de
desapropriagao indireta.

Diante disto, requer-se que seja conferida ao referido projeto a necessaria tramitagao,
conforme preceitua o Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR
PREFEITO

ol Assinado por:
AL ab MUNICIPIO DE VILHENA
FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR
d
K 4 2111012025 12:26:04

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA
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PROJETO DE LEI N°__ 7261 /2025 @ S\

MENSAGEM

Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores e Vereadoras,

Submete-se a elevada consideragdo de Vossas Exceléncias o anexo Projeto de Lei que
dispde sobre a afetacdo de area de terra do perimetro urbano como via publica e dd outras
providéncias.

A presente proposta visa regularizar situagdo consolidada no espago urbano do municipio,
referente ao Lote 1-A da Quadra 105 do Setor 03, drea que se encontra ocupada pela via publica
denominada Avenida 12 de Maio desde, pelo menos, o ano de 2004, configurando hipdtese de
desapropriagao indireta.

Conforme apurado no Processo Administrativo Eletrénico n? 20.036/2023, a situagdo foi
objeto de pedido de indenizacdo pela empresa VICOM Distribuidora Comercial Ltda. - ME. Apds analise
técnica da Secretaria Municipal de Terras - SEMTER e parecer juridico da Procuradoria Geral do
Municipio - PGM, constatou-se a viabilidade urbanistica da manutengdo do tragado vidrio e a
aplicabilidade do prazo prescricional quanto a indenizagdo pela area.

Em solugdo equanime, a Administragdo Municipal reconheceu a desapropriagdo indireta, a
impossibilidade de indenizag¢do pela drea, em razdo da prescri¢do, e a restituicdo dos valores de IPTU
pagos nos ultimos cinco anos, nos termos da legislagdo tributaria.

Cumpre destacar que a empresa VICOM, por meio de declaragdo datada de 11 de abril de
2025, renunciou de forma irrevogavel e irretratavel ao direito de pleitear qualquer indenizagdo
administrativa ou judicial, inclusive compensagdo ou ressarcimento, pela drea objeto do presente
Projeto de Lei.

Em decorréncia, foi editado o Decreto Municipal n? 64.703, de 17 de abril de 2025, que
declarou a utilidade publica do imdvel para fins de desapropriagdo indireta e determinou sua afetagao
como prolongamento da Rua 314-A.

O Projeto de Lei ora submetido a esta Casa Legislativa consolida e da suporte legal
definitivo a todo o iter procedimental, desafetando a area de dominio privado e afetando-a ao
dominio publico para fins de sistema vidrio, sem qualquer 6nus para os cofres publicos, em razao da
renlncia expressa da empresa interessada e do transito em julgado da questdo indenizatdria.

A medida atende ao interesse publico, consolida o tragado urbano e confere seguranga
juridica a uma situacdo factualmente consolidada ha décadas, em estrita observancia aos principios da
legalidade, moralidade e economicidade que regem a Administragdo Publica, razdo pela qual submete-
se a matéria a aprovacao desta Casa de Leis na forma regimental; &

Atenciosamente, '

FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR
Prefeito

Assinado por:
MUNICIPIO DE VILHENA
FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR

@ 21/10/2025 12:26:20
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proJETO DE LEI * 267 | DE 21 DE OUTUBRO DE 2025. i L

DISPOE SOBRE AFETACAO DE AREA DE TERRA
DO PERIMETRO URBANO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

LEI

Art. 12 Fica afetada como Via Publica, prolongamento da Rua 314-A, Setor 03, a drea de terra
do perimetro urbano, identificada como Lote 1-A da Quadra 105 do Setor 03, com superficie de
371,5360 m? (trezentos e setenta e um metros quadrados, cinquenta e trés decimetros quadrados e
sessenta centimetros quadrados), nos termos do Decreto Municipal n? 64.703, de 17 de abril de 2025.

Art. 22 A afetacdio de que trata o Art. 12 desta Lei ndo acarretard 6nus para os cofres publicos,
em decorréncia da renuncia irrevogavel e irretratdvel de direito a qualquer espécie de indenizagdo,
compensagdo ou ressarcimento pela parte interessada.

Art. 32 A Secretaria Municipal de Terras e a Secretaria Municipal de Fazenda adotardao as
medidas necessérias para o cumprimento do disposto nesta Lei, incluindo o registro dos atos nos
cartérios competentes e o cancelamento da cobranga do Imposto Predial e Territorial Urbano
incidente sobre o imovel.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal
Vilhena, 21 de outubro de 2025

FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR

Prefeito

3~ Assinatura eletrénica - Verifique pelo QRCode ou pelo link https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade - Identificador: 9ae67a19-4c86-4530-a252-a904f4b6e20d - Pagina 2/4
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Gabinete do Prefeito, Pago Municip®
Vilhena, 21 de outubro de ZO‘E

FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR

Prefeito
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MEMORIAL DESCRITIVO DA SITUACAO APOS A AFETAGAO COMO VIA PUBLICA
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Gabinete do Prefeito, Pago Municip!
Vilhena, 21 de outubro de 2025
FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR

Prefeito



{~¢Proc n°
2
DATA DE PAGAMENTO VALOR VALOR ATUALIZADO DATA DA ATUALIZAGAD "
03/05/2019 185,02 395,26 21/05/2024 \:’L)
13/03/2020 431,15 836,93 21/05/2024 S
11/02/2021 437,48 754,43 21/05/2024
06/03/2023 519,79 625,99 21/05/2024
30/03/2022 64,02 88,81 21/05/2024
03/05/2022 63,92 86,3 21/05/2024
02/06/2022 63,92 85,13 21/05/2024
04/07/2022 63,92 83,82 21/05/2024
10/08/2022 63,92 83,06 21/05/2024
09/09/2022 63,92 82,89 21/05/2024
10/10/2022 63,92 82,37 21/05/2024
07/11/2022 63,92 81,55 21/05/2024
TOTAL 2.084,90 3.286,54

Este documento foi assinado digitalmente por LORENA HORBACH (CPF ####.###.912-#4), em 22/05/2024 - 10:18, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo

link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/339545. Folha | de 13
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21/05/2024, 12:35 drcalc.net/correcao2.asp?descricao=&valor=185%2C02&diainiSelect=3&mesiniSelect=5&anoiniSelect=2019&diafimSelect=...

RO
{\E;\)‘ <, \r\'
Dados basicos informados para calculo ’/5_" procnt £AA ,‘:]
Descrigdo do calculo \&Fotas 2] o
Valor Nominal R$ 185,02 -\T\/S:;) @ .(\S:,‘/'
Indexador e metodologia de calculo [PCA-E (IBGE) - Calculado pro-rata die. P
Periodo da corregao 03/05/2019 a 01/05/2024
Taxa de juros (%) 1 % a.m. simples
Periodo dos juros 03/05/2019 a 21/05/2024
Dados calculados
Fator de correg¢do do periodo 1825 dias 1,322788
Percentual correspondente 1825 dias 32,278827 %
Valor corrigido para 01/05/2024 &) RS 244,74
Juros(1845 dias-61,50000%) (+) RS 150,52
Sub Total =) RS$ 395,26
Valor total =) RS 395,26

Retornar Imprimir

Este documento foi assinado digitalmente por LORENA HORBACH (CPF ### ###.912-#3#), em 22/05/2024 - 10:18, e pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou pelo

link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/339545. Folha 2 de 13
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drcalc.net/correcao2
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21/05/2024, 12:48 drcalc.net/correcao2.asp?descricaoc=8&valor=431%2C15&diainiSelect=13&mesiniSelect=3&anoiniSelect=2020&diafimSelect. ..

: = Célculo de Atualizagdo Monetari TOIB e
I lccnet alculo de Atualizagdo Monetaria /(\\‘N 2 .
{x¢cProc ne oZA i
o =4
\i‘FO"‘raq_ 09 Q”rl
Dados basicos informados para calculo RN @ \"\/
Descrigdo do calculo e S
Valor Nominal R$ 431,15
Indexador e metodologia de célculo IPCA-E (IBGE) - Calculado pro-rata die.
Periodo da corregao 13/03/2020 a 01/05/2024
Taxa de juros (%) 1 % a.m. simples
Periodo dos juros 13/03/2020 a 21/05/2024
Dados calculados
Fator de corregdo do periodo 1510 dias 1,285543
Percentual correspondente 1510 dias 28,554259 %
Valor corrigido para 01/05/2024 =) RS 554,26
Juros(1530 dias-51,00000%) €] RS 282,67
Sub Total =) RS 836,93
Valor total =) RS 836,93

Retornar Imprimir

Este documento foi assinado digitalmente por LORENA HORBACH (CPF ###.###.912-##), em 22/05/2024 - 10:18, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo

link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/339545. Folha 3 de 13
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21/05/2024, 12:49

drcalc.net/correcao2.asp?descricao=8&valor=437%2C48&diainiSelect=11&mesiniSelect=2&anoiniSelect=2021&diafimSelect...

t Célculo de Atualizagdo Monetaria
indices e Célculos na Wab

AECIE

il !’3}\
/\ﬁ’\Proc n°&A A (\&:\
Dados bésicos informados para célculo \SFotas f%
s ; A RN
Descrigao do célculo W Y/
Valor Nominal R$ 437,48 St
Indexador ¢ metodologia de célculo IPCA-E (IBGE) - Calculado pro-rata die.
Periodo da corregao 11/02/2021 a 01/05/2024
Taxa de juros (%) 1 % a.m. simples
Periodo dos juros 11/02/2021 a 21/05/2024
Dados calculados
Fator de corregdo do periodo 1175 dias 1,233241
Percentual correspondente 1175 dias 23,324072 %
Valor corrigido para 01/05/2024 =) RS 539,52
Juros(1195 dias-39,83333%) (+) R$ 214,91
Sub Total =) RS 754,43
Valor total =) R$ 754,43

Retornar Imprimir

Este documento foi assinado digitalmente por LORENA HORBACH (CPF ###.###.912-##), em 22/05/2024 - 10:18, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo

link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/339545. Folha 4 de 13
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- Calculo de Atualizagdo Monetaria

R

/\F;’rocn" R AA K
Dados basicos informados para céalculo \DZ: AA ::)
Descrigdo do calculo ‘--:f:/zo'“m ——\%:’
Valor Nominal R$ 519,79 O b S yrd
Indexador ¢ metodologia de célculo [PCA-E (IBGE) - Calculado pro-rata die. e
Periodo da corregao 06/03/2023 a 01/05/2024
Taxa de juros (%) 1 % a.m. simples
Periodo dos juros 06/03/2023 a 21/05/2024
Dados calculados
Fator de corregdo do periodo 422 dias 1,049662
Percentual correspondente 422 dias 4,966219 %
Valor corrigido para 01/05/2024 =) RS 545,60
Juros(442 dias-14,73333%) (+) RS 80,39
Sub Total =) RS§ 625,99
Valor total =) R$ 625,99

Retornar Imprimir

Este documento foi assinado digitalmente por LORENA HORBACH (CPF ###.###.912-##), em 22/05/2024 - 10:18, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo

link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/339545. Folha 5 de 13
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= Célculo de Atualizagao Monetaria

Cabulos na Mb

x ﬂ\
/\ i Ju-

/\’

,\ “Proc no 0?4A lz

Dados basicos informados para calculo \Z £y
o , \A. 247
Descrigdo do célculo W 3/
Valor Nominal RS 64,02 S
Indexador e metodologia de célculo IPCA-E (IBGE) - Calculado pro-rata die.
Periodo da corregao 30/03/2022 a 01/05/2024
Taxa de juros (%) 1 % a.m. simples
Periodo dos juros 30/03/2022 a 21/05/2024
Dados calculados
Fator de corregdo do periodo 763 dias 1,100199
Percentual correspondente 763 dias 10,019944 %
Valor corrigido para 01/05/2024 =) RS 70,43
Juros(783 dias-26,10000%) (+) RS 18,38
Sub Total =) RS 88,81
Valor total =) RS 88,81

Retornar Imprimir

Este documento foi assinado digitalmente por LORENA HORBACH (CPF ###.###.912-##), em 22/05/2024 - 10:18, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo

link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/339545. Folha 6 de 13
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drcalc.net/correcao2
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&=t Calculo de Atualizagdo Monetaria
dlculos na Wab
,/\,;:\F;roc n° LQ iA l ;\Z(j\\
Dados basicos informados para calculo \Sroras_NA X/
Descrigdo do calculo % @ o
Valor Nominal R$ 63,92 H
Indexador ¢ metodologia de célculo IPCA-E (IBGE) - Calculado pro-rata die. "
Periodo da corregao 03/05/2022 a 01/05/2024
Taxa de juros (%) 1 % a.m. simples
Periodo dos juros 03/05/2022 a 21/05/2024
Dados calculados
Fator de corregdo do periodo 729 dias 1,080420
Percentual correspondente 729 dias 8,042003 %
Valor corrigido para 01/05/2024 =) RS 69,06
Juros(749 dias-24,96667%) +) R$ 17,24
Sub Total =) RS 86,30
Valor total =) RS 86,30

Retornar Imprimir

Este documento foi assinado digitalmente por LORENA HORBACH (CPF ###.#i##.912-#i), em 22/05/2024 - 10:18, e pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou pelo

link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/339545. Folha 7 de 13
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https://drcalc.net/correcao2
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-t Célculo de Atualizagdo Monetaria

* [ndices e Calculos na Web

Dados basicos informados para célculo
Descrigdo do célculo

Valor Nominal RS 63,92
Indexador e metodologia de célculo IPCA-E (IBGE) - Calculado pro-rata die.
Periodo da corregao 02/06/2022 a 01/05/2024
Taxa de juros (%) 1 % a.m. simples
Periodo dos juros 02/06/2022 a 21/05/2024
Dados calculados
Fator de corregdo do periodo 699 dias
Percentual correspondente 699 dias
Valor corrigido para 01/05/2024 =)
Juros(719 dias-23,96667%) (+)
Sub Total =)
Valor total =)

Retornar Imprimir

Este documento foi1 assinado digitalmente por LORENA HORBACH (CPF ##i.###.912-##), em 22/05/2024 - 10:18, e pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou pelo

link: https:/signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/339545. Folha 8 de 13
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1,074244
7,424440 %
RS 68,67
RS 16,46
R$ 85,13
RS 85,13
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Calculo de Atualizagao Monetaria
[nctoe uC#oulosnanb

ZGCIET,
/' \J CON
,\ F’TOL n° D?/M [z{:\‘
Dados basicos informados para calculo 1<% *O as N9 NS 5
Descri¢do do calculo \ 4 o ﬁ) S Z’
Valor Nominal RS 63,92 e
Indexador e metodologia de calculo IPCA-E (IBGE) - Calculado pro-rata die.
Periodo da corregdo 04/07/2022 a 01/05/2024
Taxa de juros (%) 1 % a.m. simples
Periodo dos juros 04/07/2022 a 21/05/2024
Dados calculados
Fator de corregao do periodo 667 dias 1,066993
Percentual correspondente 667 dias 6,699332 %
Valor corrigido para 01/05/2024 =) RS 68,20
Juros(687 dias-22,90000%) (+) RS 15,62
Sub Total =) RS 83,82
Valor total =) RS 83,82

Retornar Imprimir

Este documento foi assinado digitalmente por LORENA HORBACH (CPF ###.###.912-##), em 22/05/2024 - 10:18, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo

link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/339545. Folha 9 de 13
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«>t Calculo de Atualizagdo Monetaria

= Indicos e Caiculos na Wab
//\/-'“—‘ u\\ «
y Q\) * /:0\
Dados basicos informados para calculo ’}5_5'%6 HOLA[%S\
Descri¢do do célculo \f(/;fo?"ac._ / ,7:75
Valor Nominal R$ 63,92 A, @ o 4
Indexador e metodologia de célculo IPCA-E (IBGE) - Calculado pro-rata die. Sy, 0
Periodo da corregao 10/08/2022 a 01/05/2024
Taxa de juros (%) 1 % a.m. simples
Periodo dos juros 10/08/2022 a 21/05/2024
Dados calculados
Fator de corregdo do periodo 630 dias 1,068011
Percentual correspondente 630 dias 6,801140 %
Valor corrigido para 01/05/2024 =) RS 68,27
Juros(650 dias-21,66667%) (+) RS 14,79
Sub Total =) RS 83,06
Valor total =) RS 83,06

Retornar Imprimir

Este documento foi assinado digitalmente por LORENA HORBACH (CPF ### ###.912-#), em 22/05/2024 - 10:18, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou pelo

link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/339545. Folha 10 de 13
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¢ Célculo de Atualizagdo Monetaria P e

o2 ==
\<’;Fo:‘|a:_ - ';’

L
Ve £
Dados basicos informados para célculo N @ g
Descri¢do do calculo e
Valor Nominal RS 63,92
Indexador ¢ metodologia de célculo IPCA-E (IBGE) - Calculado pro-rata die.
Periodo da corregdo 09/09/2022 a 01/05/2024
Taxa de juros (%) 1 % a.m. simples
Periodo dos juros 09/09/2022 a 21/05/2024
Dados calculados

Fator de corregdo do periodo 600 dias 1,074641
Percentual correspondente 600 dias 7,464090 %
Valor corrigido para 01/05/2024 =) R$ 68,69
Juros(620 dias-20,66667%) +) RS 14,20
Sub Total =) RS 82,89

Valor total =) RS 82,89

Retornar Imprimir

Este documento foi assinado digitalmente por LORENA HORBACH (CPF #itii.###.912-##), em 22/05/2024 - 10:18, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo

link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/339545. Folha 11 de 13
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Dados basicos informados para calculo Mg
Descrigio do calculo '
Valor Nominal RS 63,92
Indexador e metodologia de calculo IPCA-E (IBGE) - Calculado pro-rata die.
Periodo da corregao 10/10/2022 a 01/05/2024
Taxa de juros (%) 1 % a.m. simples
Periodo dos juros 10/10/2022 a 21/05/2024
Dados calculados
Fator de corregdo do periodo 569 dias 1,077066
Percentual correspondente 569 dias 7,706611 %
Valor corrigido para 01/05/2024 =) RS 68,85
Juros(589 dias-19,63333%) &) RS$ 13,52
Sub Total =) RS 82,37
Valor total =) RS 82,37

Retornar Imprimir

Este documento foi assinado digitalmente por LORENA HORBACH (CPF ###.###.912-#i#), em 22/05/2024 - 10:18, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo

link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/339545. Folha 12 de 13

i)
£
Q2
=
>
9
=
K]
)
2
~

https://drcalc.net/correcao2.asp?descricao=&valor=63%2C92&diainiSelect=10&mesiniSelect=10&anoiniSelect=2022&diafimSelect=21&mesfimS... 171


https://drcalc.net/correcao2

21/05/2024, 13:00 drcalc.net/correcan2.asp?descricao=&valor=63%2C92&diainiSelect=7&mesiniSelect=11&anoiniSelect=2022&diafimSelect=....

/"‘d“_: T
PO T N

~ ON
,’::;:\Proc n° _QMJ_%
\ZFO“@@ ) )T'I
Dados basicos informados para calculo Vi z \7\77
Descrigdo do calculo R -
Valor Nominal R$ 63,92 o
Indexador e metodologia de célculo IPCA-E (IBGE) - Calculado pro-rata die.
Periodo da corregao 07/11/2022 a 01/05/2024
Taxa de juros (%) 1 % a.m. simples
Periodo dos juros 07/11/2022 a 21/05/2024
Dados calculados
Fator de corregdo do periodo 541 dias 1,074708
Percentual correspondente 541 dias 7,470800 %
Valor corrigido para 01/05/2024 ()] RS 68,70
Juros(561 dias-18,70000%) +) RS 12,85
Sub Total =) RS 81,55
Valor total =) RS 81,55

Retornar Imprimir

Este documento foi assinado digitalmente por LORENA HORBACH (CPF ### ###.912-##), em 22/05/2024 - 10:18, e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo

link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/339545. Folha 13 de 13
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DECLARACAO

VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA-ME, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n° 05.214.101/0001-89, representada nesse ato por
suas socias, VERA LUCIA TOFOLO, brasileira, vilva, inscrita no RG (==
SSPRO, CPF n° {EEMEEESE NICIA TOFOLO LUZ, brasileira, enfermeira,
inscrita no RG S SSPRO, CPF n° G - bas residentes e
domiciliadas na Av. iR 210 e " 2 | Ualidade

de legitima proprietaria do imovel identificado como Lote 0A, da Quadra 105, do
Setor 03, Municipio de Vilhena — RO, o qual se encontra sobreposto, ainda que
parcialmente, pela Avenida 1° de Maio, vém, por meio desta, declararem de livre e
espontanea vontade que:

RENUNCIAM, de forma irrevogavel e irretratavel, a qualquer direito de pleito judicial
ou administrativo relacionado a desapropriagcao indireta do referido lote, inclusive a
qualquer espécie de indenizagao, compensagao ou ressarcimento por sua eventual
utilizagao pelo Poder Publico.

Declaram, ainda, que esta renuncia decorre de expressa vontade, livre de qualquer
vicio de consentimento.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente declaragdo para que surta os
efeitos legais cabiveis.

Vilhena - RO, 11 de abril de 2025.

A/| . &' o i}
\ 4 RO {\\‘-& XA (A I O t\, '“ o

VERA LUCIA TOFOLO

o\ Ges e Yoy,

> NICIA TOFOLO LUZ



MUNICIPIO DE VILHENA GETIE
PODER EXECUTIVO &
Gabinete do Prefeito

V)
.

A p
,’\(Proc n° & Aﬁ
o

.,_;,v

DISPOE SOBRE A DECLARACAO DE
UTILIDADE PUBLICA PARA FINS DE
DESAPROPRIACAO  INDIRETA DO
IMOVEL IDENTIFICADO COMO LOTE
01-A DA QUADRA 105 DO SETOR 3.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE VILHENA, Estado de Rondénia, no exercicio regular
de seu cargo e no uso das atribui¢cdes que lhe confere o inciso IX, art. 96, da Lei Organica do
Municipio, combinado com o art. 59, alinea “i”, do Decreto-Lei Federal n? 3.365, de 21 de
junho de 1941,

CONSIDERANDO que a ocupagdo da via publica estd consolidada desde 2004 e o
desenho geométrico urbanistico atende a fungdo de comunicagdo e conexao com a rede
viaria, de acordo com a Ordem n? 518972 no Processo Administrativo Eletrénico n?
20.036/2023; e

CONSIDERANDO que a Vicom Distribuidora Comercial Ltda-ME, representada por
suas socias, renunciou de forma irrevogavel e irretratdvel o direito de pleito administrativo
ou judicial, inclusive a qualquer espécie de indenizagdo, compensagao ou ressarcimento nos
termos da Ordem n2 1032311 no Processo Administrativo Eletrénico n? 20.036/2023,

DECRETA:

Art. 12 A declaragdo de utilidade publica para fins de desapropriagdo indireta do
imovel identificado como Lote 01-A da Quadra 105 do Setor 3, com drea de 371,5360m2
(trezentos e sessenta e um metros quadrados, cinquenta e trés decimetros quadrados e
sessenta centimetros quadrados) e perimetro de 123,67m (cento e vinte e trés metros e
sessenta e sete centimetros) e a consequente afetagdo como prolongamento da Rua 314-A.

§ 12 A desapropriacdo ndo acarretara indenizagdo em decorréncia da passagem do
prazo prescricional e da rentincia expressa da Vicom Distribuidora Comercial Ltda-ME.

§ 22 A area objeto da desapropriagdo esta em sobreposi¢cdo consolidada na via publica
denominada Avenida 12 de Maio.

§ 32 A Secretaria Municipal de Terras devera, no prazo de 30 (trinta) dias, tomar as
medidas necessarias para o cumprimento deste Decreto, inclusive o registro de escritura
publica nos cartérios competentes.

‘\{)Fo*ua: 'Qq
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DECRETO N2 64.703, DE 17 DE ABRIL DE 2025 S A
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§ 42 A Secretaria Municipal de Fazenda deixard de cobrar o Imposto Predial e
Territorial Urbana do imdvel referido no caput deste artigo.

Art. 22 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena - RO, 17 de abril de 2025. /‘ T
//‘(:’roc nb‘?AAé;\
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/FO"‘ta 2f— edo
\4 ¢ 5
\L) é “K/
\
Flori Cordeiro de Miranda Junior

PREFEITO
V.C.B.



Autos n. 00020036/2023

DESPACHO

Bem lido o presente feito, decido:
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a) reconhecer a desapropriagdo indireta que, no entanto, ndo pode

ser indenizada tendo em vista a passagem de prazo prescricional;

b) em decorréncia do presente reconhecimento, determinar a

confecgdo do que necessario, inclusive de escrituras pubicas nesse

sentido;

c¢) determinar ao setor fazendario que deixe de cobrar IPTU da area

mencionada nestes autos;

d) calcule-se o valor a ser devolvido, para os ultimos cinco anos, de

IPTU sobre a area que foi desapropriada indiretamente, promovendo-

se a repetigdo do indébito, na forma da lei.

Cumpra-se.

Vilhena, 15 de maio de 2024,

ey

FLORI CORDEIR

 {Prefeito Municipal



Assinado por: TIAGO CAVALCANTI LIMA DE HOLANDA (@0 B
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S PREFEITURA DE

e
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PROCURADORIA
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DE: SUBPROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM roias DD I;
PARA: GABINETE DO PREFEITO — ATOS E DECRETOS -_’ i

) \T‘/
PROCESSO: 20036/2023 -
1. O processo administrativo 20.036/2023 veio a esta PGM para manifestagéo
sobre providéncias a serem adotadas quanto ao presente feito.
2. Verifico que a determinagao “d” ja foi cumprida conforme movimentagao
processual id 672387.
3. Quanto as determinagdes “a” e “b, o reconhecimento devera ser por decreto

do Chefe do Executivo, “c” a SEMFAZ devera abster de efetuar cobranga da area

mencionada

4. Assim, segue o feito para confecgédo do ato devido, Decreto constando, se
possivel, a concordancia do interessado em ndo mais pleitear indenizagées por

deliberagao propria.

5. E o que temos a manifestar, SMJ.

6. Vilhena — RO, 17/03/2025

Tiago Cavalcanti Lima de Holanda
Advogado publico - Subprocurador Geral do Municipio
OAB/RO 3699
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MUNICIPIO DE VILHENA e rAM X
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DE: SEMFAZ/TRIBUTAGAO
PARA: CONTABILIDADE

Com os nossos cordiais cumprimentos, estamos encaminhando o presente
processo para as providéncias, a saber:

Conforme solicitado no despacho no ID 664613, para devolugdo de IPTU
dos ultimos 5 anos, os valores deverdo ser corrigidos pelo mesmo indice de
atualizagéo, conforme art. 168 da Lei Complementar 256/2017 referente IPTU
2019 a 2023, referente imovel denominado setor 03, quadra 105, lote 1A..

e pode ser validado pelo QR Code a0 lado ¢ ou

Sendo assim solicitamos que a contabilidade realize o calculo da
atualizagdo e posterior enviar os autos a tributacao.

Vilhena-RO, 20 de maio de 2024.

assinado digitalmente por SILVANIA CLAUDIA RECH (CPF ### ###.172-##), em 20/05/2024 - 08:05,

pelo link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/337988. Folha | de |

Prefeitura de Vilhena

Este docume




Assinado por: LORENA HORBACH 17/03/2025 12:04:57 DOCUMENTO
ASSINADO DIGITALMENTE

MUNICIPIO DE VILHENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

/(= :
DESPACHO (xgProce 20 2

\%Fohas 2‘5 ‘r;}

DE: SEMFAZ/CONTABILIDADE ) &, 67\3{’/
PARA: CONTROLADORIA DE LICITACOES S

Com os nossos cordiais cumprimentos, estamos encaminhando o presente processo para as providéncias, a saber:

Conforme nimero de ordem 864613. Segue para cumprimento do Item b

Segue para as providéncias necessarias.

Vilhena-RO, 17/03/2025

Lorena Horbach
Contadora



Processo’ 1914 Ano: 2021 Tipo:1 GERAL
Assunto. PAGAMENTO DE |NDENIZA(;»5\O

VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPF
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Vithena/R0., 08 de margo de 2020
)
./ '\\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA rothes OF |
‘\ /'l
Secrataria Municipal de Administragdo Ve J
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Nesta

VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA, empresa juridica e de direitg
privado, devidemente inscrito no CNPJ sob n# 05.21£.101/C001-88, neste ato representaca pelz
socia Sra. VERA LUCIA TOFOLC. brasileira, divorciada, acosentada, portadora do RG n< D
SSP/RO e inscrita no CPF—/em atravas deste REQUERER a abertura do processo
para indenizagdo monetdria do imovel e devolugéo de valor integral do Imposto Predial e
Territerial Urbano {1PTU), cuja descrigan é LOTE 1A — QUADRA 105 - SETOR 03, cadasiro n?
30584 onde vem desde o ano de 2008, sendo cobrads indevidamente, pois justamente sonre o
imevel € via publica onde p3assa a Avenida Primeiro de Maio. Este imdvel é de propriedace do
REQUERENTE desde 05 de maio de 2008, conforme Escritura Pablica em anaxo.

O ressarcimento devera ser “eito atrevés co BANCO BRADESCD ~ Ag.-
Corixa Correntc D¢ 2 vorecido: VERA LUCIA TOFOLO.

Nesies termos

Peco deferimento

> o] 7 )

2 - . < Sk
mmu, Q\Quu(kn b chc()k

VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA

VERA LUCIA TGECLO

crr QD
oo 9- 81SY DI ¥D

3322 F5 66
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1° OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS E OFICIO DE REGISTRO DE T@jugos E
DOCUMENTOS E CIVIS DAS PESSOAS JURIDICAS DE VILHENA/RO

r‘///fui//rw r‘///(h(‘()/(( o C%zw/m’ PRU’Q/J f ‘(/z Z‘(
“Posse todas &s colisas naguele que me forralece.” (Filip J\hm,_{)l»v}
CERTIDAO DE INTEIRO TEOR : - /
f S
Livro 2 de Registro Gerald,
Matricula n2: ,g gg4 7 z/o*_s‘f’focn°3 Z_:f(\

S \\i:Fohas % ZS ,I'/}
Data: ;4 ge janeiro de 2011 ] ( Ficha n2: | b

,
.

Imdvel: Lote Urbano n° 01-A (um “a"), da Quadra 105 (cento e cinco), do Setor 03 (trés),
localizado na cidade de Vilhena - Estado de Ronddnia, com as seguintes caracteristicas, limites e
confrontagdes: area: 371,5360 m? (trezentos e setenta e um metros quadrados, cinquenta e trés
decimetros quadrados e sessenta centimetros quadrados). Perimetro de 123,67 m. Lote de
Esquina. Lado: impar. Ao NORTE (direita): Com parte do Lote 01-R - (55,83 m); ao SUL (esquerda):
Com a Avenida 1° de Maio - (54,11 m) e a OESTE (frente): Com a Rua 343 - (13,73 m). Proprietaria;
VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob n° 05.214.101/0001-89,
firma juridica, com seu contrato social registrado na Junta Comercial do Estado de Rondénia sob n°
2.1943, em sessao de 13.04.1977, substituido pelo n® 112.0000790-3, de acordo com a INRC e 277
alterag@o contratual registrada sob n°® 110312584 em 27/11/2006, com sede na Avenida Celso
Mazutti, n® 4913, Loja 01, Bairro Centro, nesta cidade de Vilhena/RO, neste ato representada por
seu so6cio_o Sr. PAULO ROBERTO GASPARIAN brasileiro, divorciado, advogado, portador da
CI.LRG n¢ mscrito no CPF n° Matricula Anterior sob o numero
3371, no Livro "2", no Registro de Imoveis e Anexos da Comarca de Vilhena/RO. Protocolo n®
45.259, em 19/01/2011, no Livro 1-A. Selo de Fiscalizagao n° G7AA4429. Emolumentos: R$ 121,48:

Custas' R$ 24,30; Selo: R$ 0,69 A Oficial Substituta. 1 PoLs Raphaela Yokota dos Santos.

- R o o
T 1° OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS DE VILHENA/RO '
oTTeTT CERTIDAO

A presente certiddo, extraida por processo reprografico, foi expedida de acordo com o Art. 19, § 1° da Lei 6.015/73, l
estando de conformidade com o original arquivado nesta Serventia, Certifico que o imével objeto da presente |
Ceridao encontra-se LIVRE E DESEMBARACADO DE QUAISQUER ONUS REAIS, LEGAIS E CONVENCIONAIS.
Conforme Decreto 93.240, Art. 1°, 1V, de 09/09/1986, valida por 30 dias.

Vilhena/RO, 26 de outubro de 2020. Emolumentos: do Oficial: RS 20.97; FUJU. RS 419; FUNDEP: RS 0,84: |
FUNDIMPER: R$ 1,57, FUMORPEG: R$ 0,63 Selo: R$ 1,12: Total' RS 29,32 ‘
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+¢  p M Ot VILHENA
IMPOSTO PREDIAL

100009146 2007 01 000

000003 000105 000001

" “Gnica ‘05.04-2007
o 159,52
RS

100,15
AGRO INDUSTRIAL IQU;
AVENIDA 1 DE MAIO

TANCREDO NEVES
QUADRA COMPLETA

OPTE PELO PAGTO EM COTA UNICA
5% DE DESCONTO

DT/DL=Compensagao con

PAGUE NAS LOTERICAS. BANCC

VIA CONTRIB




| P.MDEVILHENA Exercicio
| IMPOSTO PREDIAL

| 0170272008  07:47:00 2008 !

Cadastro/Ano/piv/sub | DR -83,86
100009146 2008 01 000 |EP 1,80

t = il 284,70

|Setor - Quadra/lote/Un. o |

000003 000105 000001 |DCT -58.94)

|'Pazcela Vencimento Total Geral: 145 70/
Unica 05/03/2008 | '

|Valor R$ 286'50

5\7.1}0: a Pagar Caso optar pelo parcelamenta,

| Rs 145,70 procwrca Semfaz

AGRO INDUSTRIAL IQUE LTDA
AVENIDA 1 DE MAIO

PRESIDENTE TANCREDO NEVES
QUADRA COMPLETA

Sr Contnid. opte pelo paglo em cota unica com 20% de desc. ou parcelado em 6 vezes com 5% de desc.

DT/DL=Compensagao conf. proc. 014.99.002832-5 - 3* vara Civel

PAGUE NAS LOTERICAS, BANCO DO BRASIL, BASA,, CORREIOS @ CAIXA
VIA CONTRIBUINTE VIA BANCO

CATXA ECONGHICA FEDERAL
OUVICGRIA CALXA 8808 725 7474
065-412120574-9 -
HORA DF 11:36:50

05/mar /2008
TERM 012493

LOT. 32.006643-9
LOCALIDADE: VILHENA
AG. VINCULADA: 1825

T T COMPROVANTE DE PAGAMENTO
PM DE VILHENA
YALCR DO PAGAMENTO: 145,70

617100000014 457047682002
803059999063 000280320013

@65-412128674-9
VIA DO CLIENTE

\%Fohas 9* ,%:'I
% $s
\ﬂﬂ/-/



- - ' : ‘."-\ ;\\
= B U G, e W 4
P.M DE VILHENA . Exercicio .és:> ’Z“ } (3
IMPOSTO PREDIAL i "« Pfi ne,
¢ Pfoe n°z 12%
2009 ! ' =|

13/02/2009 09:27:04

: St | | : - P4 32 =
Cadastro/Ano/Div/Sub |DR 89,04 | \?Fohas oy

;100009146 2009 01 000 EP 1,80 \A, ep

! setor Siadron e —1 P 284,70 | N @ <

| Setor - Quadra/Lote/Un.

/000003 000105 000001 | P-CT SR o o

Fargeid—— Venclsants~ 1 Total Geral: . 140,52 |

ey 2865C ‘

valoi a. bagar | Caso optar pelo parcelamento, } .

RS 140,52 | procure a Semfaz

" AGRO INDUSTRIAL IQUELTDA
AVENIDA 1 DE MAIO
PRESIDENTE TANCREDO NEVES

- QUADRA COMPLETA

DT/DL=Compensagéo conf. proc. 014.99.002832-5 - 3* vara Civel VH

PAGUE NAS LOTERICAS. BANCO DO BRASIL. BASA @ CAIXA
VIA CONTRIBUINTE VIA BANCO




Valor Original

B 286,59
108,21

Velor s Fagar RS

CADASTRO IPTU 2010
semfaz@vihena 10 gov.ty - www vihena 1o gov b - Fone: 3816-7012
1 10_0091 46 | Data/hora Impressdo: 23/03/2010 09:156:01 |
Ano/Divida/subDivida IMPOSTO PREDIAL
2010 01 000 |pr 9297
" setor - Quadra - Lote EP 1,89
000003 000105 000001 |IP 284,70
Baccels — | Veneizento | 0 CT -85,41

Total Geral: 108,21

SR. CAIXA: NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO

Senhor Contribuinte: Opte pelo pagamento em COTA UNICA com 30%
de desconto, ou PARCELADO em 6 vezes com 20% de desconto

DR=Compensag8o conf. proc. 014.99.002832-5 - 3* vara Civel/Vilhena

VICOM - DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA - EPP

AVENIDA 1 DE MAIO

PRESIDENTE TANCREDO NEVES

QUADRA COMPLETA

VIA CONTRIBUINTE
BRI DaECT T DRGT y 0wk o
| EER P K] < RV

GUVIDR T BR T Qe ot 2

POMEPROYAl D DT AGAME b cnih ens el e

CORYVI RO PREDE LTURS MUREC A 1

Hic, CUNYIHITD
Dl Do PAGAME H T
VAL B0 PAGAMENTU

Nic b NTTUALAL

T L s S L B R RO B B SIS A [V A P "x!n).ta?:*l

A|- .I
P L R
s, |

FARY [GITTRrs | LA AL P L N DY LA



IPTU

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA - RO

2011

VICOM - DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA - EPP

Cadastro Municipal

1 00009146

Setor Quadra
000003 | 000105

IMPOSTO PREDIAL

Data/hora Impressio; 18/2/2011 15:27:18

OR : F:
TER 1,89 | Divda SubDvida Parcela
» 28470 | 01 | 000 [UNICA.
_Desconto . -_8_5_,_4‘6_ Valor Original: ‘
Total Geral: 103,74 . . 286,59
Valor Desconto RS *
Nesequins 00004090001 1 85,46
Impressa par: T.G8B g

Observagdes QUADRA COMPLETA

CAIXA, CREDISUL, HSBC E LOTERICAS.

PAGUE NOS SEGUINTES LOCAIS: BANCO DA AMAZONIA, BANCO DO BRASIL,

SR. CAIXA: NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO

. VIA CONTRIBUINTE

. -
Ga. 00 Sl Bakco® 0 DRASTI
(1S Pl

a
i

COMPROVANTL D e B COM

comveita LTIk MORLe e T

Coligi de B 81200001 @
(LRI P N

Lt Ao paygamento

Virlor em Dol o

Vatul em Gheqie

Valor lotal

HIC AUTENT TUAGAL oA,
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PREFEITURA DE VILHENA - RO

IPTU 20

12

VICOM - DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA - EPP

Cadastro Municipal Setor Quadra Lote
1 00030504 000003 | 000105 | 00001A
IMPOSTO TERRITORIAL Vehdbaned LR '
€T 210 .. 05/03/2012
IT 7722 | omda SubDivida Parcela
3080 | 02 | 000 |UNICA
T"“' G"" 48,42 |valor Originat:
79,11
Valor Desconto RS
N2 Sequénci
euinca 00010550001 1 -
Impresso por: cAB Valor a: Pagar RS 2t STy s
Data/hora Impressio. 24/01/2012 08:30.25 5 48l42

Observagdes

PAGUE NOS SEGUINTES LOCAIS: BANCO DA AMAZONIA, BANCO DO BRASIL,
BANCO ITAU, CAIXA, CREDISUL, HSBC E LOTERICAS:

SR. CAIXA: NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO

VIA CONTRIBUINTE

grian/ Tair paNco pao
| RERRR

ot

= 103:70

Yo Bhei s
(18157

oMU A bt PALAME UL LUM COD e

Lunvenly

P i Qe Barras

Do L o Jrigamento
Vol em Dol o
Viilur em Cheque
Vator Tutal

i ALTE T TEACAY

PECEL TTUORA MUNTGTEAL l‘fl
B1/80d8000
23300090412 8

U, LA S
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S

PREFEITURA DE VILHENA - RO
IPTU - TERRITORIAL 2013

ET 2,38 © {para acesso na intemet) | CGCM:

m 808 | 1 00030504 00000000000008370

Total Geral: 64,74 SETOR: 000003 QUADRA: 000105 LOTE: 00001A

Owida SubDivida Parcel

02 |“000 | COTA UNICA

N? Sequéncia. venumento

00022243009 2| 15/03/2013

Desconto Normal RS Descanto 1PTU 2012 em dia RS

17,81 8,91

Valor Original: 2 g = 3
"™ o146 [0 §.68,74

PAGUE NO BANCO DA AMAZONIA, BANCO DO BFASIL, BANCO ITAU, D\II‘A’, CREDISUL, HSBL | LOTERICAS
ATENCAO SR(A). CAIXA: NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO

Impresso por: EA.C Oata/hara Impresso: 21/02/2Q13 / 10:13.06

VICOM - DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA - EPP

CPF/CNPJ: 052141(}%00189

AVENIDA AVENIDA 1 DE MAIQ, n?:, - PRESIDENTE TANCREDO NEVES -
VILHENA/RO, CEP.: 76.980-000

e ..JLV‘

Para venficaglo ou impressao de débilos acesse. www. vihena ro gov.br - ciique em TRIBUTOS

Page Vot 1

hC NG PR RS HOCTAZZAS 29D




MUNICIPIO DE VILHENA - RO

REPARCELAMENTO IMP. TERRITORIAL 2014
ET 15,06 Tipo: Cadastro: (Para uso internet) ZF
o 4 00030504 | 03
R 0,52 SETOR: 000003 QUADRA: 000105 LOTE: 00001A
MU 5,22

Desconto: 0,00 82 5“00 0

Valor Total:

109,88 [asinc cadigs a¢ Baras

Valor Original

Valor Multa

PAGUE NO BANCO DA AMAZONIA, BANCO DO BRASIL, CAIXA, CREDISUL, HSBC, ITAU € LOTERICAS.
SR. CAIXA: NAO RECEBER APOS VENCIMENTO
Impresso por T.G.8 - Em 20/05/2014 as 08:41:42 hs

Reparcelamento do(s) Ano(s): 2014 - Divida(s): 02 - Usudrio: THARRUAN

VICOM - DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA - EPP

AVENIDA 1 DE MAIO, n2:, - PRESIDENTE TANCREDO NEVES -
VILHENA/RO, CEP.: 76.980-000

CPF/CNPJ
05214101000189

VIA CONTRIBUINTE - ATENCAO: APOS VENCIMENTO 10% DE MULTA £ 0,5% DE JUROS AO__I_NES

4

s

% A
3.8

chof: o

R

&£
t

.

% Loterias @A[‘A

A

el

V% IVD swpiejeq 93 XV sopad,

&
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o - =
\.\"‘/gFohaz 5} '%:IJ
// = \i\.‘\\\\‘”_/'/
W
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FOLHAS 1= |
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Page 94 of 99

MUNICiPIO DE VILHENA - RO
IPTU - TERRITORIAL 2015

ET 2,61

Vencimento
00004459009 9|  16/03/2015
Desconto normal RS DescONg IPTU 2014 em dia RS

8,91 e 8,91

Valor Orngmnal.

91,58 |

HSBC, SICREDI £ LOTERICAS.

PAGUE NO BANCO DA AMAZONW, BANCO DO BRASIL BANCO (TAD), CAIXA, CRE

ATENCAO SR(A). CAIXA: NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO

Impresso por: prado Data/hora impressio: 09/02/2015 / 1257:37

VICOM - DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA - EPP
CPF/CNP): 05214101000189

AVENIDA 12 DE MAIO, ng:, - PRESIDENTE TANCREDO NEVES -
VILHENA/RO, CEP.: 76.980-000

Valor do desconto IPTU Verde RS:
Para venficag#o ou impressio de dbbitos acesse. www.vilhena ro.gov.br - cique em TRIBUTOS

T 89,07
117,81 DhoSostsotiutdonsind
;oulG-uI: 73—,87' SETOR: 000003 QUADRA: 105 LOTE: 1A | )
Divida SubDivda Parcela '
02 | 000 COTA UNICA
N¢ Sequénca’
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MUNICIPIO DE VILHENA - RO

2016

IPTU - TERRITORIAL

ET» 2,88 |fipafcx { coem:
W 91: ;; I} 00000000000008370
Towicenst 79,78 | STOK: 000003 QUADRA'105  LOTE:1A
Divida SubDivida Parcela -
02 000 COTA UNICA
Nt Sequencia: Vencimento
00000101009 9 15/3/2016
Desconto normal RS Desconto IPTU 2015 em dia RS
9,62 9,62
Valor Original: Y T T R ]
99,01

< A4
PAGUE NO BANCO DA AMAZONIA, BANCO DO BRASIL, BANCO ITAU, CAIXA, CREDISUL, SICREDI € LOTERICAS,
ATENCAO SR(A). CAIXA: NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO

Impressa por: mirlan

Data/hora fmpressio: 27/1/2016 / 13:06:36

AVENIDA 12 DE MAIO, n:,
VILHENA/RO, CEP.: 76.980-000

VICOM - DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA - EPP
- PRESIDENTE TANCREDO NEVES -

Valor do desconto IPTU Verde RS:
Para verificagdo ou impressdo de débitos acesse: www.vilhena.ro.gov br - clique em TRIBUTOS

Page 10 1

50600006£0/509120205Z81433

10010884764

eIl
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http://www.vilhena

MUNICIPIO DE VILHENA - RO

IPTU - TERRITORIAL 2017
€1 3,09 cGem
" u:z.;: 1| 00030504 00000000000008370
S ;3_'52  s€TOR 000003 QuADRA 105 1OTE 1A |
02 |“o00 | COTAUNICA

NY Senpoa

Descarto el 85

00025923009 2 Q6/(_)_3/2017_

+

10,641 : 5,32

Vator Deginal

109,48

Valor a Pagar RS: 93, '52

impressapor L MM

PAGUE NO BANCO DO BRASIL, BANCO ITAU, CAIXA, CREDISUL, SICRED! E LOTERICAS
ATENGCAO SR(A). CAIXA: NAQ RECEBER APOS O VENCIMENTO

Data/hora impressdo 06/02/2017 /321748

VILHENA/RO, CEP.: 76.980-000

VICOM - DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA - EPP

AVENIDA 12 DE MAIO, n?: , - PRESIDENTE TANCREDO NEVES -

CPF/CNPJ: 05214101000189

Valor do desconto IPTU Verde RS

Para venlicacdn ou anpressao de GeDIns Acesse wiww

diltena 10 give b cimue mn TRIBUTOS

BE600C0E 06804 1Z0408ZR1410

COOTANZSTE




MUNICIPIO DE VILHENA - RO
IPTU - TERRITORIAL 2018

T 117,28 CGCM:
— 00000000000008370
Total Geral:
e e 17,28 SETOR: 3 QUADRA: 105 LOTE: 1A
Divida SubDivida Parcela v;
02 000 COTA UNICA
N¥ Sequéncia. Vencimento
00028579009 3| 05/03/2018°

Valor Original; 117,28

PAGUE NO BANCO DO BRASIL, BANCO ITAU, CAIXA, CR , SICRED! E LOTERICAS.

ATENCAO SR(A). CAIXA: NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO

(mpresso por: bruno.kima Data/hora Impressio: 07/02/2018 / 11:52:52

CPF/CNPJ: 05214101000189

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO, n2: 0, - PARQUE INDUSTRIAL TANCREDC
NEVES - VILHENA/RO, CEP.: 76.980-000

Para venficagio ou impressaoc de GebAos 8Cesse; www. viinena.ro gov.br - chique om TRIBUTOS
Page 10of 1
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COMPROVANTE CE 7 ACAMENTE
PM DE YILHCWA
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MUNICIPIO DE VILHENA - RO

IPTU - TERRITORIAL . 2019
i 185,02 | Vo] cosasro (s scesa mameemett | CGTM:
i g 1| 00030504 00000000000008370
voral Garal --2—9_:1,’6 L | semor:3 QUADRA: 205 LOTE: 1A
02 001 | COTA UNICA
E " smc‘)"5652134009 1 m'm1M7°/06/2019
Valor Original 306'79
Desconto RS 1 2‘ 1 8 Valor a Pagar RS: 294'61

PAGUE NO BANCO DO BRASIL, BANCO ITAU, CAIXA, CREDISUL, SICREDI E LOTERICAS.
O
ATENCAO SR(A). CAIXA: NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Impresso por: SCR. Data/hora impressho: 03/05/2019 / 10:50:1C

VICOM - DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA

CPF/CNPJ: 0521410100018S

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO, n2: 0, - PARQUE INDUSTRIAL TANCREDC
NEVES - VILHENA/RQ, CEP.: 76.980-000

Dara w0 fCAcAD 2 MBESSIn de et ACRARe v VIBANA 0 AV O - clicue e TRIBUTOS
So@ iy - BANCO DO BRASTL s 133618
RERN h RIS

CUMPROVANTE Db PAGAMENTOS CrM Con . BARRA

Conveniu PREFETTURA MUNICIPAL DEV
Cadigo de Barras 81630000002- 7 24614,/68201 1
54517999919-6 88652134045 1

i:31a do pagamento 83/05/2819
Jaiar ém Dinhelro 244,61
Yoo oem Chegue ) Q,Qﬁ
Vit Total 294,61

NEL AU NTTCACAD Coal b b e 12,300

TCIBATS
.(Q'\"’" e
£

/.&\) ‘ %
, \(\Proc n°R ’U\IZ %
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Cadar.ro

MUNICIPIO DE VILHENA
Secretaria Municipal de Fazenda

Trbuto IMPOSTO TERRITORIAL

VICOM - DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA
Exercicio: 2020 Divida: 2 SubDiv: 0 Parcela: 0
Setor: 003.000 Quadra: 105 Lote: 1A
Endereco: AV PRIMEIRO DE MAIO , 0

Bairro: PARQUE INDUSTRIAL TANCREDO NEVES

Dados Cadastrais Cadastro: 30504

Cédigo de Baixa Data de Vencimento
12000000000053327 16/03/2020
Valor Ongmal R§ Valor Corregio Monetiria RS
457,71 0,00
Valor Juros RS Valor Multa RS
. 0,00 i 0,90_
Valor Desconto R$
o I N _B_S 26,56
Valor a Pagar RS 3 i
431,15

iObscrvacbcs: Nao receber ap6s o vencimento,

!Pagtvol nas Lotérias, Caixa Econdmica Federal, Sicoob,
| Sicredi, tad ou Banco do Brasil

.~

13/63/20200 - BANCD 00 BRASIL — 13:

118213182
COMPROVANTE DE PAGAMENTOS COM COD.BARRA

Convenio PREFETTURA MUNICIPAL DE V

37:04
0318

Codigo de Barras  81650000004-6 3115476824827
#0316120000-5 00A80B53327-3

Data do pagamento 13/03/2020
Yalor em Dinheiro 431,15
valor em Cheque 2,00
Valor Total 431,15
NCAUTENTICACAO  F.2F6.503, 78 626, 437

Autenticacio Mecénica - Via Contribuinte



P D\
1= ’; o\
/<eProc n® L AN

T \Zrores A5 X/ ROV

— B
MUNICIPIO DE VILHENA GBRIGADO POR PAGAR SEU, Dﬁ% ML
Divisdo de Cadastro e Tributag&o Tributo Cadastro e, |ni&%¢d¢adastral w—
LP.T.U 2021 30504 01.003.000.0105.00001A.001
— Enderego do Imével: AV PRIMEIRO DE MAIO, 0
PAGAMENTO PAGAMENTO A VISTA COM Complemento: /
PARCELADO DESCONTO Bairro:PARQUE INDUSTRIAL TANCREDO NEVES
Parcela Vencimento COTA UNICA Ocupagao:
DADOS DO IMOVEL TOTAL ANUAL DO TRIBUTO
Vencimento: 12/04/2021 Area Util Terreno(m?) 371,53 || Receita Vajor lsento/Desc.Benf
. Area Construida (m?): 0,00 || tmposto Teritorial Urbano RS~ 272,51 0.0t
Valor RS: 437,48 || Base de Calculo (RS): ol | g 3 :
LOCAL DE PAGAMENTO: Cosip RS 192,25 0,01
Pagavel nas Lotérias, Caixa | Velor Venal Territorial: 27.250,61
Econdmica  Federal,  Sicoob, || Valor Venel Edificacio:* || MAER ROTRLRS e
Sicredi, Itat ou Banco do Brasil

Contribuinte: VICOM - DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA, CPF_CNPJ:

TOTAL ANUAL DO TRIBUTO

464,76

Cudadas Malk, DOLCLR 24000 000

PTU 2021 PREDIAL COM 15% DE DESCONTO E TERRITORIAL COM 10% DE DESCONTO EM COTA UNICA ATE 12/04/2021. CASO OPTE PAGAR EM 08
VEZES SEM DESCONTO, ACESSE www.vilhena.ro.gov.br (OPGCAQ TRIBUTOS) OU DIRIJA-SE A SEMFAZ

b

MUNICIPIO DE VILHENA | wwwyilhena.ro.gov.b

Secretaria Municipal de Fazenda

Tributo IMPOSTO TERRITORIAL

Dados Cadastrais: Cadastro: 30504

VICOM - DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA
Exercicio: 2021 Divida: 2 SubDiv: 0 Parcela: 0
Setor: 003.000 Quadra: 105 Lote: 1A
Endereco. AV PRIMEIRO DE MAIO , 0

Bairro: PARQUE INDUSTRIAL TANCREDO NEVES

Cadigo de Baixa Data de Vencimento
12100000000079717 12/04/2021
Valor Original RS Valor Corregdo Monetaria RS
464,76 0,00
Valor Juros RS Valor Multa RS
0,00 0,00
Valor Desconto RS
R$ 27,28

Autenticacio Mecinica - Via Contribuinte

e J
{Pagével.nas Lotérias, Gaixa Eco
ISicredi, ftatl ou Banco do Brasll



http://www.vllhena.ro.gov.fc
TEKKHUK.au
http://www.vilhena.ro.gov.br

[Boog)

0
Tl
4))
=
~+
5




-

ACHEAL™

D0
oy ~

/,\\)‘ = l"(‘ '\)\\
B \
/'/*('Pfoc ne A Alﬁ\‘

o =
“ \i;Foha'.s Z_\&’/I

&

5D

B s

524> .

c@ _

‘o

=y 7 >
1B-R - O g O - O
1B-1 i t??Z [ 7203 2.223 7233 552> 3 7?87 73
B-4/1B-3 = Q|0 O |0 |'® |0 k0 [FO |:® |© O (O KO |
1B'2 - :\rl’\‘)

Rua 314

20.00
()
r — m
UBLICO _ X
C ™
M)
o &
% o >
. oir (105 © -
1 s N é
) ®
UBLICO | _
© = |
O o
0TA~—~—_ 55, e
. AV. 1° DE MAIO
( Jl
349.00
o (286°54°40")
;_;\ \\
.-94‘"908‘5
Joz/5 18!
LOTE/ICHACARA QUADRA Visto / resp. técnico
1-A 105
SETOR / BAIRRO
; 03
MUNICIPIO DE

VILHENA [~ - =

TERRAS
R EALA 111250 DESENHO ROSANI DATA 10/03/20@




%5.-.

R i
REQISTH0 v
ol T

VERA LUCIA TOFOLO

MATURALIDADE

bl DAY o AR N

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE RONDONIA
SECRETARIA DE ESTADD DA SEGURANCA PUBLICA
INSTITUTO DE IBENTIFICAGAD

e R A S

it

FIIAGE

IVOLDETE TOFOLOD .
IZABEL ALVES RIBEIRD ,
DATA DE NASCIMENTO

ATALEIA MG 09/05/1965

00 CUGEM

=y

Soctet ety fa Rexgna Feder

CPF -

@@ mmmm A FAZENOA :

VERALUCIA TOFOLO

0a/G51885

AN A

SRR
VAT % é \"Z’\
/ G f(.’:\
2|, |w 7
\\ . oA ¢ \':-;/;
\‘7 -~ 7 2/

\/?’\ i l;x/



F'r@s n i_l_'_)bg
é‘ : j

\\gf-'éhai 3 e
@7 Zb & /3(‘(/%3/

‘ o
~

ENCAMINHO OCE SO 3 L(/ 527

Para
Contendo os seguintes documentos

s 2
B :90/ -7 /,ﬁ% {

Tohensy Do S boby,

Responséavel Protocolo




PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA

Secretaria Municipal de Fazenda

DE: TRIBUTACAO
PARA: SEMTER

Com os nossos cordiais cumprimentos. estamos encaminhando o presente
processo para as providéncias. a saber:

Encaminhamos os autos para parecer quanto ao questionamento do contribuinte na
folha n. O1.

Vilhena-RO. 26 de abril de 2021

Diretora de Tributagao/SEMFAZ
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PARECER TECNICO SEMTER ’g r“"——Lbé‘( PROC.£8.£4.12-
Assunto SOBREPOSIGAO DE VIA SOBRE LOTE. \5,20*'68 _51,737:) FOLHAS_£5
Interessado  VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP \'\0\ 4)7 &/
s
Relator Lucas Santos Veronese Varanda
Orgdo Secretaria Municipal de Terras de Vilhena Data 03 de Fevereiro de 2022
1-DO OBJETO

O requerente solicitou indenizagdo monetaria do imovel e devolugao do valor integral
do Imposto Predial Territarial Urbano (IPTU) referente ao lote 01-A da quadra 105 do
setor 03, alegando perda de usufruto do imével devido sobreposicao consolidada da

via denominada Av. 1° de Maio sobre o mesmo.

2 — DA ANALISE

Conforme imagens de satélite e vistoria in Joco constatou-se a sobreposicao de via

publica sobre o lote 01-A, da quadra 105 do Setor 03.

Imagem 01.

] AREA SOBREPOSTA PELA AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO.

Mapa esquematico do caso. .']
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E fato que a cidade tem dinamica propria e a populagao muitas vezes estabelece §é£ izf_,%r,
#Y

fluxos e ocupagdes que acabam se consolidando e definindo a morfologia do tecu?%\_

urbano, principalmente nas regides mais remotas onde a infraestrutura publica ain

nao alcangou.

Analisando imagens retroativas de satélite, verificou-se a ocupagdo consolidad
via sobre o lote desde o ano de 2004 pelo menos, conforme demonstrado abaixo.

. Imagem 02.

Imagem de satélite.

Constatou-se também que o desenho geométrico urbanistico da via consolidada

atende sua fungdo de comunicagéo e conexao com a rede viaria existente.

Verificou-se a existéncia de edificagbes locadas sobre o projeto geometrico
originalmente definido para a via em tela, também desde o ano de 2004 pelo menos.

3 — DA CONCLUSAO




A situagdo fatica constatada demonstra que a ocupagdo da via esta consolidada, /¢ P’°¢ﬂ°&; \\‘
g . o < =
prejudicando o usufruto do lote em tela, bem como considera-se que urbanisticamente \,520*@% S5 o)
s . . - o . o N
o desenho geométrico da via, como esta, atende a funcao de comunicagao e conexao \i@ . f/
o~

com a rede viaria existente.

Nesse sentido, considera-se urbanisticamente viavel a manutengédo do desenho atual
da via, sendo menos oneroso ao municipio do que proceder a realocagdo da mesma
para o desenho originalmente definido em mapa, visto que necessitaria de remogao

de edificagoes ja consolidadas.

Quanto a solicitagdo de indenizagdo monetaria cabe a SEMFAZ emitir parecer sobre

o tema, visto que urbanisticamente o pedido € procedente.
E o parecer.
Vilhena, 03 de Fevereiro de 2022.

/A,,J,Al{ (/ \/s»w»«(,

Lucas Santos Veronese Varanda
Arquiteto e Urbanista
CAU N. A166849-8




PODER EXECUTIVO 2

ESTAO DE RONDONIA onas
MUNICIPIO DE VILHENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA S

{3\) D\
De: Gabinete do Secretario {/\:Proc noo?’\l\] 2%\
o =i
\f‘:Fohas_ % X
Para: Tributagido — Fiscal Tributario "\“?7;7 @ \‘:\'\7}'
N R

Para analise e parecer fiscal quanto ao requerimento do contribuinte, observando a

documentagéo acostada aos Autos.
Se julgar necessario, recorrer a parecer juridico da Procuradoria Geral do Municipio

para a tomada de deciséo.

Vilhena - RO, 4 de margo de 2022.

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA — PAGO MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE VILHENA 'Z-97, Proc. 1911/

PODER EXECUTIVO N @ SN ¢ A
DIVISAO DE TRIBUTAGCAO s
DIRETORIA DE FISCALIZACAO TRIBUTARIA

Processo Administrativo n.° 1914/2021

Vilhena/RO, 7 de margo de 2022.

Tendo em conta o Parecer Técnico da SEMTER as fls. 25/27, solicito Parecer Juridico da

Procuradoria Geral do Municipio quanto a legalidade e possibilidade juridica de atendimento ao

pedido formulado as fls. 01, de modo a subsidiar a tomada de decisado.

/T\\
arros

N\
\%mre/
a-Gil

Fidcal Tributaria

Matricula 15470

ATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA — PAGO MUNICIPAL

CENTRO ADMINISTR
Bairro Jardim América — Telefone (69) 3322-2945
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA /S0 o2 AA |25
ESTADO DE RONDONIA & & B
Procuradoria Geral do Municipio | <:Forias 5% L)

~

% b
PARECER N° 223/PGM/2022 =7~

Autos n.° 1914/2021
Interessado: VICOM Distribuidora Comercial LTDA EPP
Assunto: pagamento de indenizagao (IPTU)

Quanto a solicitacao de parecer sobre a legalidade e possibilidade
juridica de devolucao do valor integral a titulo de cobranga de IPTU sobre o
imével denominado Lote 01-A da Quadra 105 do Setor 03, sob a justificativa de
que desde 2008 o imovel & utilizado como via publica em continuidade da Av. 1°
de Maio, passo a orientar.

Primeiramente, cumpre verificar o que diz o ordenamento juridico do
Municipio a respeito do fato gerador do IPTU. A LC 259/17 em seu art. 2° assim
dispoe. “O Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) tem como fato

gerador a propriedade, o dominio Util ou a posse do bem imével, por natureza ou por acessao
fisica como definida na lei civil, construido ou nao, localizado na zona urbana deste Municipio.”

Em analise aos autos retro mencionados, verifica-se que a
propriedade do bem descrito é da empresa VICOM Distribuidora Comercial Ltda;
que o bem vem sendo utilizado como passagem de veiculos e pedestres.
Verifica-se que houve pela proprietaria uma permissdo ou tolerancia de
passagem. Neste sentido, cumpre trazer o que versa o Cadigo Civil, que

estabelece em seu artigo 1.208 que “Nao induzem posse 0s atos de mera permissao ou
tolerancia assim como n3o autorizam a sua aquisi¢ao os atos violentos, ou clandestinos, senao
depois de cessar a violéncia ou a clandestinidade.”

Assim. a simples oficializagao de uma via publica, aberta dentro de
terreno particular, nao constitui modo de perda da propriedade privada em favor
do Poder Publico. Ela pressupde, um ato de disposicao do particular (venda ou
doagao) ou entao uma desapropriagdo, pelo menos indireta, por meio do
apossamento do bem pela Administragao publica e sua entrega ao uso comum
do povo, o que nao se vislumbra no caso em comento, posto ndo haver qualquer
ato publico de posse pelo Poder Publico.

A documentacdo apresentada pela Interessada demonstra que a
continuagao da Av. 1° de Maio que margeia o imovel da Requerente, nao fora
entregue ao uso publico e a administragao exclusiva da Municipalidade, posto
que. ndo basta a abertura de uma rua ao trafego de veiculos e pedestres para
considerar-se bem publico de uso comum. E preciso um ato expresso do Poder
Publico que Ihe tenha atribuido esse destino, além da prova do uso comum do
povo, conforme Temistocles B. Cavalcanti, magistrado e doutrinador na
Sentenca, acrescentando ainda que a simples utilizagdo pelo publico nao basta
para torna-la logradouro publico, porque pode até ocorrer gue depois de assim
considerada venha o povo a deixar de utiliza-la, nao perdendo por isso o carater
de logradouro (Repertorio Enciclopédico do Direito Brasileiro vol. B, pag. 5).

Centro Administrativo Senador Doutor Teotanio Vilela. s/n® - Jardim America Q/\

Caixa Postal 031 - CEP 78995-000 - Vilhena (RO)
Tele/Fax: (0XX69) 3919-7065 ou Fax (OXX69) 3322-8439
Email pgm@pmv.com.br
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PODER EXECUTIVO [ Shroc U182\
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA E—; i s ;
ESTADO DE RONDONIA \Sromas, o
Procuradoria Geral do Municipio s & ,‘f;“/

)
Verifica-se no documento de fls. 25/27 (Parecer Técnico — SEMTER) =~ _
a constatacao da ocupacgao do imével da proprietaria por via publica desde 2004,

" bem como a manifestacao de que “...o desenho geomeétrico urbanistico da via
consolidada atende a funcao de comunicagao e conexao com a rede viaria
existente...Nesse sentido, considera-se urbanisticamente viavel a manutencgao
do desenho atual da via, sendo menos oneroso ao Municipio do que proceder a
realocacao da mesma para o desenho originalmente definido em mapa, visto
que necessitaria de remocao de edificagbes ja consolidadas.. "

Pelo exposto, verifica-se que uma via de passagem particular nao se
torna publica, de uso comum do povo, sem observancia das normas legais que
regem a perda da propriedade privada. Ressaltando-se que a perda da
propriedade particular nao se Opera por um simples ato administrativo do Poder
Publico, se nao precedida de outros atos aquisitivos ou de desapropriacao
regular.

Desta feita, na forma atual dos autos, nao vislumbro a possibilidade
juridica do pedido de devolugao de valores pagos a titulo de IPTU sobre o bem
avencado, posto que nao houve pagamento indevido, considerando que ocorreu
o fato gerador na forma da lei, conforme descrito no art, 2° da LC 259/17. Qu
seja, enquanto houver o exercicio da propriedade e esta for beneficiada pelos
melhoramentos publicos, incide o IPTU sobre o bem. Ressaltando que a
descaracterizacao da cobranga do IPTU ocorre quando a proprietaria fica
privada do uso e gozo do bem, o que nao ocorre no presente caso, pois houve

da propriedade.

Por todo o exposto, em atengao aos principios administrativos da
legalidade, impessoalidade e economicidade:
a) quanto a devolugido de valores pagos a titulo de IPTU nos Gltimos
cinco anos entende-se nao haver previsao legal no ordenamento -
juridico do Municipio pelos fatos e argumentos dispendidos neste.
b) Quanto a constatacgao feita no parecer técnico de fls. 25/27, cabe
analise do interesse publico para possivel desapropriagcao do bem
em favor da coletividade.
Cumpre salientar que este parecer € meramente opinativo, e que a
escolha das normas aplicaveis cabe ao gestor da pasta.

Devolvo os autos para deliberacao do Sr. Secretario Municipal de
Fazenda.

E o entendimento, S M.J.

Vilhena (RO), 31 ?e marco de 2022.

//
7S // Y (( ,{/
77 /Zﬁéi/f;’, NN
“’Fé/lgriCIa a Lamarta Pandolpho
Advogada do Municipio

Centro Administrativo Senador Doutor Teotonio Vilela. s/n® - Jardim America
Caixa Postal 031 - CEP 78995-000 - Vilhena (RO)
Tele/Fax (0XX69) 3919-7065 ou Fax (0XX69) 3322-8439
Email pgm@pmv.com br
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pelos municipes, o transito naquela circunvizinhanga ficaria comprometido, limitando

inclusive o acesso a residéncias.

Quanto & possibilidade de aquisigdo do imdvel por interesse do

Municipio, desde que atendidos os requisitos legais, essa é possivel, sendo vejamos:

LEI N° 10.257, DE 10 DE JULHO DE 2001.

Art. 25. O direito de preempgao confere ao Poder Publico municipal preferéncia para
aquisi¢éio de imovel urbano objeto de alienagdo onerosa entre particulares.

[...]

Art. 26. O direito de preempgao sera exercido sempre que o Poder Publico necessitar
de areas para:

||
— implantacdo d uipamentos urban omunitarios; (grifei)

VI - criagao de espagos publicos de lazer e areas verdes;

[...]

Art. 27. O proprietario devera notificar sua intengdo de alienar o imével, para que o
Municipio, no prazo maximo de trinta dias, manifeste por escrito seu interesse em
compra-lo.

Ressalte-se que a aquisigao de bens imodveis pelo municipio depende
de prévia autorizagao legislativa, conforme amplo entendimento doutrinario.

Nesse diapasao preleciona Hely Lopes Meirelles:

No conceito de administragdo de bens compreende-se normalmente o poder
de utilizagdo e conservagao das coisas administradas, diversamente da ideia
de propriedade, que contém, além desses, o poder de oneragdao e de
disponibilidade e a faculdade de aquisigdo. Dai porque os atos ftriviais de
administragdo — ou seja, de utilizagdo e conservagdo do patriménio do
Municipio — independem de autorizagdo especial, ao passo que os de
alienagao, oneracgao e aquisigdo de bens exigem, em regra, lei autorizadora e
licitagao para o contrato respectivo.’

'MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. 12. ed. Sao Paulo: Malheiros, 2001, p. 283-284

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA — PAGO MUNICIPAL
Bairro Jardim América — Telefone (69) 3322-2945
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Diégenes Gasparini? entende ainda que:

[...] a lei autorizadora é sempre necessaria. Essa exigéncia é preconizada pela
doutrina e pela jurisprudéncia, com base no Direito Positivo. De fato, a
Administragéo Publica ndo ¢é livre para adquirir ou alienar bens imdveis. Esses
atos vao além dos de mera administragdo. Ademais, inimeras leis, a exemplo
das leis organicas municipais, fazem tal exigéncia.

No mesmo sentido, o Tribunal de Contas de Santa Catarina, ao analisar
a aquisicdo de bem imovel pelo Municipio de Itapiranga, processo n°® 202912299,
elaborou o Prejulgado n.483, onde analisa quais sdo os passos a se seguir para
aquisicao de bem imdvel. Senado vejamos:

Prejulgado n. 483

E possivel a aquisigdo de bem imével pelo municipio, desde que observado o
processo licitatério (CF/88 — artigo 37, XXI e LF 8.666/93), precedida de
autorizagdo legislativa (LOM, artigo 81), e de avaliagdo prévia (LF 8.666/93,
artigo 24, X e LOM - artigo 81), devidamente justificada quanto a sua finalidade
e necessidade (LF 8.666/93, artigo 26).

A Lei Organica do Municipio de Vilhena-RO, entretanto, estabelece no
paragrafo 5° do artigo 32, que é possivel a aquisicdo de imoével sem licitagdo, quando as
necessidades de instalagao e localizagdo, condicionarem a escolha.

Lei Organica do Municipio de Vilhena-RO

Art. 32. Constituem patriménio do Municipio seus direitos, agbes, bens moveis e

iméveis, e as rendas provenientes do exercicio das atividades de sua competéncia e

da exploragao de seus servigos. (Emenda n° 018/1998)

(-]

§ 4° A afetagdo e a desafetagdo de bens de uso comum do povo dependera de lei

especifica. (Emenda n°® 018/1998)

§ 5° A aquisi¢ao de bens iméveis por compra, permuta ou desapropriagdo dependera

de puévna avaliagao, autonzaqao leglslahva e I|C|ta<;éo inexigivel esta se as
es de i | ocali i lha. (Emenda n°

018/1998) (Crifei)

? GASPARINI, Diégenes. Direito Administrativo. 12. ed. Sao Paulo: Saraiva, 2007, p. 832

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA - PAGO MUNICIPAL
Bairro Jardim América — Telefone (69) 3322-2945
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Conjugando o disposto no art. art. 24, inciso X, da Lei n. 8.666/1993vom

o paragrafo 5° do art. 32 da Lei Organica do municipio, conclui-se que quando houver
apenas um unico bem imével capaz de satisfazer as necessidades precipuas da
administracao publica municipal, podera se proceder & sua aquisigdo sem a necessidade
de licitagao. A dispensa, porém, sé se destina ao procedimento licitatério, permanecendo
a necessidade de prévia autorizagéo legal para os casos de aquisigdo onerosa de bens

imdveis pelo municipio.

N&o cabe, entretanto, a Secretaria de Finangas do Municipio de Vilhena-
RO determinar a oportunidade e conveniéncia da aquisigdo de bem, razéo pela qual
pugnamos que o processo seja encaminhado para a Secretaria de Terras, para analise

no que tange a esse pedido, bem como para posteriores encaminhamentos.

3) DO PEDIDO DE DEVOLUGAO INTEGRAL IPTU JA PAGOS NOS ULTIMOS
10 EXERCICICIOS

A Requerente pleiteia a devolugdo dos numerarios pagos a titulo de
IPTU, referente aos exercicios de 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014,
2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021, langados sobre o imovel setor 03, Quadra
105, Lote 1A , sob o fundamento de que ndo pode usar e dispor do bem ha mais de 10
anos, eis que o referido é usado pelos municipes como via de acesso.

N&o obstante a situagdo alegada estar comprovada pelo Laudo técnico
expedido pelo Arquiteto e Urbanista da Secretaria de Terras, fls. 25/27, ndo ha na
legislagdo municipal qualquer previsdo legal que autorizasse a concessao do referido
pedido, haja vista que a Lei Complementar Municipal n°® 259/2017 estabelece como fato
gerador do IPTU também a propriedade de bem imdvel, construido ou nao, localizado
na zona urbana do Municipio:

Art. 2° O Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) tem como
fato gerador a propriedade, o dominio Util ou a posse do bem imdvel, por natureza ou
por acessdo fisica como definida na Lei civil, construido ou nao, localizado na zona
urbana deste Municipio.

[...]

Art. 5° A incidéncia do imposto independe:

[...]

Il - da legitimidade dos titulos de aquisi¢ao da propriedade, do dominio Util ou da posse
do bem imovel; (grifei)

e

Art. 18. O langamento do imposto, a ser feito pela autoridade administrativa, sera
anual e distinto, um para cada imével ou unidade imobiliaria independente, ainda que
contiguo e de propriedade do mesmo contribuinte, tomando por base a situagao fatica
do imovel em 31 de dezembro do exercicio anterior e podera ser feito em conjunto com

os demais tributos que recairem sobre o imovel. ;
Worel® o gend?
0 \%Y\ \¢eF3_n
d& u'h\c\g A%MQG
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CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA — PAGO MUNICIPAL
Bairro Jardim América — Telefone (69) 3322-2945
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Art. 29. As impugnagbes contra 0s lanc;amentos do fPTU devidgmente
fundamentadas, deverdo ser apresentadas até¢ a data de vencimento da primeira

parcela do imposto.

Assim, ndo ha como se falar em ilegalidade do langamento, pois ainda
que usada como area de transito de pessoas e coisas, quando do langamento da exagao,
a Requerente possuia a propriedade do imével.

Ha que se ressaltar que o langamento tributario € um ato administrativo
que gera, por forga do principio de legalidade, para todos os agentes da Administragao
Publica, um dever de controle e de autovinculagdo ao seu contetdo e ao procedimento
adotado para sua formacgao.

Diante disso, mais do que decorréncia da legalidade, € do principio da
moralidade administrativa que decorre a autovinculagao administrativa dos langamentos
de tributos. E isso vale, inclusive, para os atos de controle, na sua revisdo ou mesmo
para o processo administrativo, os quais somente podem “rever” ou “julgar” sua forma
ou seu conteudo nos limites entabulados por lei.

Assim, o Principio da Legalidade estrita, ndo sé limita o gestor publico
de cobrar tributo ndo previsto em lei, mas também de conceder de qualquer tipo de
isengdo, subsidio remissdo ou anistia sem lei anterior o autorizando a fazé-lo. Nesse
sentido, estabelece a Constituicao Federal, in verbis:

Art. 150. Sem prejuizo de outras garantias asseguradas ao contribuinte, &
vedado a Unido, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios:

(]

§ 6° Qualquer subsidio ou isengao, redugdo de base de cdlculo, concessao de
credito presumido, anistia ou remissao, relativos a impostos, taxas ou
contribui¢des, sé podera ser concedido mediante lei especifica, federal, estadual
ou municipal, que regule exclusivamente as matérias acima enumeradas ou 0
correspondente tributo ou contribuigdo, sem prejuizo do disposto no art. 155, §

2°,XIl, g. (Redagéo dada pela Emenda Constitucional n° 3, de 1993)

Estabelece ainda o Cédigo Tributario Nacional em seu artigo 97, § 2°:

Art. 97. Somente a lei pode estabelecer:
| - a instituicao de tributos, ou a sua extingao;

Il - a majoragao de tributos, ou sua redugdo, ressalvado o disposto nos artigos
21, 26, 39, 57 e 65;

Il - a definigao do fato gerador da obrigagdo tributéria principal, ressalvado o
disposto no inciso | do § 3° do artigo 52, e do seu sujeito passivo;

IV - a fixagdo de aliquota do tributo e da sua base de calculo, ressalvado o
disposto nos artigos 21, 26, 39, 57 e 65;

'HJ Aine More dc;azend’
|mn\c\93 22022

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA — PAGO MUNICIPAL
Bairro Jardim América — Telefone (69) 3322-2945
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V - a cominagao de penalidades para as agdes ou omissoes congré as a seus
dispositivos, ou para outras infragdes nela definidas;

VI - as hlpétese§ de exclusdo, suspensdo e extingdo de créditos
tributa is reducdo de penalidades.

§ 1° Equipara-se & majorag&o do tributo a modificagao da sua base de calculo,
que importe em torna-lo mais oneroso.

§ 2° Nao constitui majoragdo de tributo, para os fins do disposto no inciso Il
deste artigo, a atualizagdo do valor monetario da respectiva base de calculo.

(grifei)

Por todo o exposto, nego provimento ao pedido de restituigdo do Imposto
Predial Territorial Urbano, referente aos exercicios 2007/2021, por falta de lei expressa
que autorize a renuncia de tal tributo.

4) CONCLUSAO

Com base no exposto, julgo prejudicada a andlise do pedido formulado quanto a
indenizagdo monetaria pela perda da propriedade do imoével localizado no setor 03,
Quadra 105, Lote 1A em favor do Municipio, pois ndo cabe, a Secretaria de Finangas do
Municipio de Vilhena-RO determinar a oportunidade e conveniéncia da aquisi¢géo de
bem, razéo pela qual pugnamos que o processo seja encaminhado para a Secretaria de
Terras, para andlise no que tange a esse pedido, bem como para posteriores
encaminhamentos.

Quanto ao pedido de restituicdo do Imposto Predial Territorial Urbano, referente
aos exercicios 2007/2021, nega-se o pedido por falta de lei expressa que autorize a
renuncia de tal tributo.

Nos termos do art. 290 do Cddigo Tributario Municipal, intime-se desta deciséo o
contribuinte, entregando-lhe cépia.

Em seguida, encaminhe-se os autos a SEMTER para julgamento quanto ao
Pedido de Indenizagao e interesse interesse do Municipio de aquisigdo do imovel em
comento.

Vilhena/RO, 16 de maio de 2022.

-

Mm,

Aline Moreira

’ | de Fazenda
Secretaria Municipa
\“"/ Decreto n* §5.484/2022

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA - PAGO MUNICIPAL
Bairro Jardim América — Telefone (69) 3322-2945
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declaro que recebi uma copia integral da deciséao de fls. >3/ 34, proferida no Processo
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RECIBO DE INTIMAGAO
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CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA - PAGO MUNICIPAL
Bairro Jardim América — Telefone (69) 3322-2945



Processo n2 1914 [\
MUNICIPIO DE VILHENA ,_
Folha _L{Q
PODER EXECUTIVO
DIVISAO DE TRIBUTAGAO [
DIRETORIA DE FISCALIZACAO TRIBUTARIA O{/
De : SEMFAZ [ Procne_Z g}(
Z e &)
Para: SEMTER \[omas. o
\f«'&'q @ \K\//
Ne "’::,a"

Com os nossos cordiais cumprimentos, estamos encaminhando o presente processo para

prosseguimento, conforme decisao de fls. 33/38.

Vilhena/RO, 18/05/2022

{ { o )
(T "
Clarissa'Gimara Barros
(————Fisqal Tributaria

Matricula 15470

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA — PAGO MUNICIPAL
Bairro Jardim América — Telefone (69) 3322-2945



MUNICIPIO DE VILHENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TERRAS

DE: SEMTER
PARA: PGM

Encaminhamos os autos para conhecimento da decisdo do Secretario Municipal de

Fazenda, analise e parecer juridico quanto a as providencias a serem adotadas.

Vale salientar que o referido processo ja teve sua tramitacdo na SEMTER, tendo sido

juntado parecer técnico do setor de arquitetura fls. 25/27.

Vilhena/RO, 12/07/2022.

")
)
E imoes de Oliveira
Secretaria Municipal de Terras

Decreto n. 44.747/18

SOARZ S

G -?:\JE;T‘R’_(\D,IR\
/S L 3 N
/ 5 8 Tz
/ = 3 - \
' i ° O\
D[R F
\ Oy &= 2o/
L |¥ =T

A .

&
5
\Z
W\
s,



PODER EXECUTIVO (PRGC : .
MUNICIPIO DE VILHENA IR
Procuradoria Geral do Municipio A 4
V¢
L ' DESPACHO N° -
A SEMTER ' AT g
' ~cProc nec? WUAfZk

Deixo de emitir parecer juridico, vez que a matéria ja fora abordada e
por esta PGM através do Parecer n°223/PGM/2022 em fls. 30 desses autos.

Devolvo os autos a SEMTER, para prosseguimento conforme Decisao
da SEMFAZ no quesito da manifestagdo quanto ao interesse publico na possivel
desapropriagdo da area em questdo, devendo posteriormente ser os autos
encaminhados ao Gabinete do Sr. Prefeito para deliberacao.

Vilhena (RO), 16 de agosto de 2022.

P
. ﬂé{cc«._) : @/
Fabricia Da Lamarta Pandolpho

Advogada do Municipio
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Centro Administrativo Senador Doutor Teotonio Vilela, s/n® - Jardim Americ
Caixa Postal 031 - CEP 78995-000 - Vilhena (RO) G

Tele/Fax: (0XXB89) 3918-7065 ou Fax (0XX69) 3322-8439 Secrets
Email:pgm@pmv.com.br
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Assunto SOBREPOSICAO DE VIA SOBRE LOTE. e ;
Interessado VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP-PROCESSO 1914/2021 "}ézgh“—@/}:

I @ e

Relator Lucas Santos Veronese Varanda M /:é/

Orgio Secretaria Municipal de Terras de Vilhena Data 21 de Novembro de 2022
1-DO OBJETO

O requerente solicitou indenizagdo monetaria do imovel e devolugao do valor integral
do iImposto Predial Territorial Urbano (IPTU) referente ao lote 01-A da quadra 105 do
setor 03, alegando perda de usufruto do imével devido sobreposigao consolidada da

via denominada Av. 1° de Maio sobre o mesmo,

O requerimento teve provimento negado quanto a devolugao de Imposto Predial
Territorial Urbano (IPTU), conforme consta na folha 38 do supracitado processo,
entretanto foi devolvido para parecer quanto a sua possivel desapropriagao por parte

do municipio ou a sua aquisi¢ao.

2 - DA ANALISE

Conforme imagens de satélite e vistoria in loco constatou-se a sobreposi¢do de via

publica sobre o lote 01-A, da quadra 105 do Setor 03.




g2 SES 1202 bubon s 05

B AREA SOBREPOSTA PELA AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO.

Mapa esquematico do caso.

E fato que a cidade tem dinamica propria e a populagao muitas vezes estabelece seus
fluxos e ocupagdes que acabam se consolidando e definindo a morfologia do tecido
urbano, principalmente nas regides mais remotas onde a infraestrutura publica ainda

nao alcancou.

Analisando imagens retroativas de satélite, verificou-se a ocupacao consolidada da

via sobre o lote desde o ano de 2004 pelo menos, conforme demonstrado abaixo.



Imagem 02.

Imagem de satélite.
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Imagem 03.

Imagem de satélite.

Constatou-se também que o desenho geométrico urbanistico da via consolidada

atende sua fung@o de comunicagdo e conexao com a rede viaria existente.

Verificou-se a existéncia de edificagbes locadas sobre o projeto geométrico

originalmente definido para a via em tela, também desde o ano de 2004 pelo menos.

3 — DA CONCLUSAO

A situagao fatica constatada demonstra que a ocupagdo da via esta consolidada,
prejudicando o wusufruto do lote em tela, bem como considera-se que
urbanisticamente, o desenho geométrico da via como esta, atende a fungdo de

comunicacao e conexao com a rede viaria existente, além do acesso as edificagdes.

Nesse sentido, considera-se urbanisticamente viavel a manutengao do desenho atual
da via, sendo menos oneroso ao municipio do que proceder a realocacao da mesma
para o desenho originalmente definido em mapa, visto que necessitaria da remogao

de edificagoes ja consolidadas, além de retirar o acesso das edificacdes existentes.

O motivo que faz este setor considerar menos oneroso para o municipio manter a //'\’ |
conformagao atual da via deve-se ao fato de que um pedido de sua realocagao para/
o desenho original prejudicaria outros direitos de moradia que podem ser requeridos
pelos ocupantes das areas afetadas, como a aplicagdo de REURB, sendo assim

solicitamos dessa procuradoria orientagoes e check-list quanto as exigéncias legais



para procedimento de desapropriagdo da area e as mesmas orientagées para a sua

aquisicao a fim de subsidiar tomada de decisao desta secretaria.
E o parecer.

Vilhena, 21 de Novembro de 2022.

o/“”‘“r 'zo\
\/[M%Jf‘/w ,\Procn°02Ml \
Lucas Santos Veronese Varanda \/FO'*ras i?)_ l’)
Arquiteto e Urbanista @

CAU N. A166849-8
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TERRAS
DESPACHO
'DE [ SETORDE ARQUITETURA ]

7 || N° 07/2021 ]
'PARA | PGM DATA: 24/11/2022 |

L

Com nossos cordiais cumprimentos encaminho para
analise e parecer dessa douta procuradoria o processo que trata da aquisigao de

lote urbano por meio de licitagao ou desapropriagéo afim de manter conformacgéo de
via urbana consolidada.

Atenciosamente,




MUNICIPIO DE VILHENA

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO ity
W)
< % 9 -
——h ”‘
“v& e

4 U,L“‘_{F a‘f‘
Despacho ~
J
S
Ny
De: PGM.
Para: SEMTER.
Aportou nesta Procuradoria-Geral do Municipio o processo administrativo n° =
1914/2021.
O artigo 2° do decreto-lei n° 3.365 de 1941 dispde que: /
N
\T\K

Art. 2° Mediante declaragao de utilidade publica, todos os bens

poderao ser desapropriados pela Uniao, pelos Estados, Municipios

Distrito Federal e Territérios.

Dessa maneira, ha possibilidade de desapropriagdo, todavia, essa decisao deve

partir do Chefe do Poder Executivo dependendo também da disponibilidade orgamentaria

para fazer o pagamento da desapropriagao
Para haver a desapropriagdo deve-se seguir o seguinte procedimento previsto no

decreto-lei n°® 3.365 de 1941:
1 — Declaracao de utilidade Publica da area pelo Chefe do Poder Executivo (artigo

6° do decreto-lei n° 3.365 de 1941);
2 - Notificagao do proprietario com a apresentagao de oferta de indenizagao (artigo

10-A do decreto-lei n°® 3.365 de 1941);

A notificacao deve conter:

| - copia do ato de declaragao de utilidade publica

Il - planta ou descrigao dos bens e suas confrontagdes

11l - valor da oferta;



IV - informagao de que o prazo para aceitar ou rejeitar a oferta & de 15 (quinze) dias

e de que o siléncio sera considerado rejeigao;

3 — Né&o aceita a oferta ou passado o prazo sem manifestagdo postula-se agéo

_udicial de desapropriagao.
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_ilhena, 01 de dezembro de 2022.
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Igor Demétrio Vanucci Cardoso
Procurador Municipal
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LESTE AGRIMENSURA E TOPOGRAFIA LTDA
C.N.P.J N° 05.561.048/0001-92 Inscrigdo Municipal n® 305.31848-5
Alividades nas areas de Engenharia Civil, Mecanica, Agronomia, Geografia, Topografia, Geoprocessamento,
Cartografia Digital, Regularizag@o Fundiaria Urbana e Rural,
Projetos Ambientais, Avaliagdes e Pericias.

HISTORICO DO LEVANTAMENTO.

I.  DOSIMOVEIS:

1. Lote Urbano 01R, Quadra 105 do Setor 03 do Perimetro Urbano da
Cidade de Vilhena;

2. Superficie: 7.628,464 m?, (Sete mil e seiscentos e vinte e oito virgula
quatrocentos e sessenta e quatro metros quadrados);

3. Perimetro: 347,99 m (trezentos e quarenta e sete virgula noventa e nove
metros lineares);

4. Dados confirmados pelo estabelecido pelos documentos de Matricula
n°28.950, Ficha n® 1 datada de 21 de Janeiro de 2011 (anexo);

5. Lote Urbano 01A, Quadra 105 do Setor 03 do Perimetro Urbano da
Cidade de Vilhena;

6. Superficie: 371,536 m?, (Trezentos e setenta e um virgula quinhentos e
trinta e seis metros quadrados);

7. Perimetro: 123,67 m (Cento e vinte e trés virgula sessenta e sete metros
lineares);

8. Dados confirmados pelo estabelecido pelos documentos de Matricula
n°28.951, Ficha n° 1 datada de 21 de janeiro de 2011 (anexo);

[I.  DOS TRABALHOS:

1. Em campo, foram aferidos e implantados novos marcos de concreto,
confirmando a localizagdo dos vértices, correspondente aos documentos,
ja confirmados pela prefeitura Municipal, e levados a registro em
conformidade com as Matriculas decorrentes destes trabalhos;

lll.  CONCLUSAO:
1) N3o ha outras observagdes a serem anotadas, apenas para que se
atenham a respeitar acs limites definidos e materializados em

Campo, em conformidade com as informagdes técnicas acima.

Vilhena- RO, 27 de janeiro de 2023
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MEMORIAL DESCRITIVO

Localizagao:

Area Urbana da Sede do Municipio de Vilhena, Estado de Rondonia. //\\ R &
"’\.tf;r c n° ;MI / _\

Lote: 01-A Quadra: 105 Setor: 032 ‘,

=
1
?“‘/;Fo*nafs : R X

Lote de Esquina. Lado impar. A @ i
P

e
R

Estado: Rondonia

Municipio: Vilhena

Area: 371,5360 m2 (trezentos e setenta e um metros quadrados e cinquenta e
trés decimetros quadrados e sessenta centimetros quadrados)

Perimetro: 123,67 m (cento e vinte e trés metros e sessenta e sete
centimetros)

Limites e Confrontagoes

Norte (direita) | Com o Lote 01-R da Quadra 105 do Setor 03 55,83 m
Sul (esquerda) Com a Avenida 1° de Maio 54,11 m
Oeste (frente) Com a Rua 343 13,73 m

Tabela de Coordenadas, azimutes e distancias-Lote 01-A
De Para | Coord.Norte | Coord.Este | Azimute Distdncia
M-05 | M-04 | 8588212.58 | 813656.55 120°44'01" 55.83
M-04 | M-06 | 8588184.05 | 813704.53 286°29'45" 54.11
M-06 | M-05 | 8588199.42 | 813652.65 16°29'45" 13.73

Vilhena - RO, 27 de janeiro de 2023.

CRT 01-
Técnico
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Escala-1:1

LAZ

[ Tabela de Coordenadas, azimutes e distincias-Lote 01-A
[ De Para_|Coord.Nonte|Coord Este| Azimute | Distincia;
M-05 M 04 | 8588212.58 | 813656.55 |120°44'01"| 55.83
M-04 M-06 | BS88184,05 | 813704.53 | 286°2945" 54.11

~ =

M-06 M-05 | 8588199.42 | 813652.65| 16°29'45" 13.73 Serm Escala
PLANTA DE LOCACAO DE IMOVEL URBANO
Setor: 03 Quadra: 105 Lote: 01-A| vICON DISTRIBUIDORA COMERIAL LTDA EPP Area: 371,5360 m?
Municipio: Vilhena ‘ Estado:  Rondénia Perimetro: 123,67 m
Data: Janeiro/2023 / Desenho: Departamento Técnico Escala: 1/2150
Responsavel/Técni / % .
/ CRT 01 R “ } \ LESTE MATO GROSSO
/ = R.N,/ ‘ 87 venida Major Amarante, - Cenl
i Attt | g s
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% {g Termo de Respon ili écnica -
N remodsremonstidsierteia it CRT 01 | 0T ey
FT2302438377
Conselho Regional dos Técnicos Industriais 01
INICIAL

1. Responsavel Técnico
DAVID LUIZ DA SILVA o
Titulo profissional: TECNICO EM AGRIMENSURA RNP; 09056521187 ;"\?;Droc nod A "llgé. \

2. Contratante j‘: go i )
Contratante: VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP CPF/CNPJ: 05.214.101/0001-89 f}F otk -—————-."I.'
Logradouro: AVENIDA CELSO MAZUTTI N°: 4913 &y S
Complemento: LADO iMPAR Bairro; JARDIM ELDORADO b ‘1, : ,.«; 3
Cidade: VILHENA UF: RO CEP: 76987061 b A
Pais: Brasil
Telefone: Email:
Contrato: Nao especificado Celebrado em:
Valor: R$ 1.100,00 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO
Agdo Institucional: NENHUM

3. Dados da Obra/Servigo
Logradouro: QUADRA 105, LOTE 01-A, SETOR 03 Ne: -
Complemento: - Bairro: -
Cidade: VILHENA UF: RO CEP: 76980000
Telefone: Email:
Coordenadas Geograficas: Latitude: -12.754904 Longitude: -60.111502
Data de Inicio: 01/01/2023 Previsao de término: 28/02/2023
Finalidade: Urbana
Proprietario: VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP CPF/CNPJ: 05.214.101/0001-89

_______ 4. Atividade Técnica
2 - EXECUGAO Quantidade Unidade
10 - DESENHO TECNICO > CFT -> OBRAS E SERVIGOS - AGRIMENSURA -> CARTOGRAFIA -> 371,536 m?

DESENHO DE PLANTA -> #0758 - DE LOCALIZAGAO

Apods a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa deste TRT

5. Observagoes
ELABORAGAO DE DESENHO TECNICO (PLANTA DE LOCAGAO E MEMORIAL DESCRITIVO) CONFORME MATRICULA N° 28.951, REFERENTE
AO IMOVEL URBANO DENOMINADO DE LOTE 01-A DA QUADRA 105 DO SETOR 03, LOCALIZADO NO MUNICIPIO DE VILHENA/RO.

6. Declaragdes

DAVID LUIZ DA Assinado de forma digital por

7. Entidade de Classe -DAVIDTUIZ DA SILVA09056521187

SILVA:09056521187  Dados: 2023.02.01 08:48:34 -0400

Responsavel Técnico: DAVID LUIZ DA SILVA - CPF

8. Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima

de de
Local data Contratante: VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP - CNPJ:
05.214.101/0001-89
9. Informagdes
10. Valor
Valor do TRT: R$ 60,13 Pago em: 30/01/2023 Nosso Numero: 8227590743
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A validade desle TRT pode ser verficada em: hllps‘./lmrpofauvoﬁnceh‘ne(.b(lpubhcd. com a chave: 8ZB84
Impresso em: 31/01/2023 3s 15:40:29 por: . ip: 177.22.106.250
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www.cft.org.br
Tel: 0800 016 1515

Conseino Federal dos Tecnicos
Indusiriais


http://www.cfl

Localizagao:
Rondénia.

Lote: 01-R

MEMORIAL DESCRITIVO

Area Urbana da Sede do Municipio de Vilhena, Estado de

Quadra: 105

Lote de Esquina. Lado impar.

Municipio: Vilhena

Setor: 03

Estado: Ronddnia

Area: 7.628,4640 m? (sete mil seiscentos e vinte e oito metros quadrados e
quarenta e seis decimetros quadrados e quarenta centimetros quadrados)

Perimetro: 347,99 m (trezentos e quarenta e sete metros e noventa e nove

centimetros)

Limites e Confrontagoes

Norte (direita) Com a Rua 314 100,00 m
Com a Avenida 12 de Maio e Lote 01-A da
Sul (esquerda) Quadra 105 do Setor 03 10472 7
Leste (fundo) Com a Rua 345 80,00 m
Oeste (frente) Com a Rua 343 66,27 m
Tabela de Coordenadas, Azimutes e Distancias
Lote 01-R

De Para Coord.Norte Coord.Este Azimute Distancia

M-01 M-02 8588276.12 813675.36 |106°29'45"| 100.00

M-02 M-03 8588247.73 813771.25 |196°29'45" 80.00

M-03 M-04 8588171.02 813748.53 |286°29'45" 45.89

M-04 M-05 8588184.05 813704.53 |300°44'01" 55.83

M-05 M-01 8588212.58 813656.55 | 16°29'45" 66.27

Vilhena - RO, 27 de janeiro de 2023.

David Lulz da Silva

CRT 01- R.N. 090565
Técnico em Agrim 3‘1’:‘81

AC/RQ/ AM/GO/D'/
cod. Cred. INCRA/AXB '\
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PLANTA DE LOCAGCAO NA QUADRA

104

Tabela de Coordenadas, Azimutes e DistAncias

ote 01-R

Para | Coord Norte | Coord.Este| Azimute |Distancia
M.01]M 02| B584276.12 | 813675.36 |106°29'45"| 10000
'M_OT M-03| 8588247 73 | 81377125 | 196°29°45° #0 00

M03|M-0a| B58R171.02 | B13748.53 | 286°29'45" a5 49

M 04|M 05| B588184.05 | B13704.53 | 300744017 55 #3

M O5|M 01| B5R8212 58 | 81365655 | 16°29'45" 6627

PLANTA DE LOCACAO DE IMOVEL URBANO

Setor: 03 Quadra: 105 Lote:  OI1-R Area: 7.628,4640 m?
Municipio: Vilhena Estado:  Rondénia Perimetro:  347,99m
Data: Janeiro/2023 ' Desenho: Departamento Técnico Escala: 1/2150
Responsavel Técnico / /)
/ LESTE MATO GROSSO Avenida !?;)1&4 J;',":;‘;“,‘.";a’gin - Cenuro
c u'u luk “ S”ya, ¥ y \ V:Ine:.m )n\:n\.p&ll-n;so
T:Tox- R.N. 09056521187 | | \ \ -
chice em “‘ﬂml"n“uﬁ \ &\ \ &
AC/RO/AM/GO/DF g 1\ : |

N o T SRAVAN AVAS—
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%, 2 Termo de Responsabilidade Técnica - TRT 3 R
\w Lei n°® 13.639, de 26 de MARCO de 2018 C RT 0 1 TNI 2:.:;2;254?18‘217‘;20 ,,,,, s
: QCIERS

Conselho Regional dos Técnicos Industriais 01 -/1\\"\.‘ , O

\-‘
[ %
INICIAL /X Proc® RAN2Y

‘\.%Foha's )Xi 5 ,}

1. Responsével Técnico ',77 J
DAVID LUIZ DA SILVA Vo 4 >/
5 \& BB
Titulo profissional: TECNICO EM AGRIMENSURA RNP: 09056521187 \\ 4
"~ __/"‘
2. Contratante
Contratante; VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP CPFICNPJ: 05.214.101/0001-89
Logradouro: AVENIDA CELSO MAZUTTI N°: 4913
Complemento: LADO iIMPAR Bairro: JARDIM ELDORADO
Cidade: VILHENA UF: RO CEP: 76987061
Pais: Brasil
Telefone: Email:
Conlrato; Néo especificado Celebrado em:
Valor: R$ 1.100,00 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO
Ao Institucional: NENHUM
3. Dados da Obra/Servigo
Logradouro: QUADRA 105, LOTE 01-R, SETOR 03 N°: -
Complemento: - Bairro: -
Cidade: VILHENA UF: RO CEP: 76980000
Telefone: Email:
Coordenadas Geogréaficas: Latitude: -12.754773 Longitude: -60.111079
Data de Inicio: 01/01/2023 Previsdo de término: 28/02/2023
Finalidade: Urbana
Proprietario: VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP CPF/CNPJ; 05.214.101/0001-89
4. Atividade Técnica
2 - EXECUGAO Quantidade Unidade
10 - DESENHO TECNICO > CFT -> OBRAS E SERVIGOS - AGRIMENSURA -> CARTOGRAFIA -> 7.628,464 m?
DESENHO DE PLANTA -> #0758 - DE LOCALIZAGAO
Apods a conclusdo das atividades lécnicas o profissional devera proceder a baixa deste TRT
_______ 5.Observagdes
ELABORAGAO DE DESENHO TECNICO (PLANTA DE LOCAGAO E MEMORIAL DESCRITIVO) CONFORME MATRICULA Ne 28.950, REFERENTE
AO IMOVEL URBANO DENOMINADO DE LOTE 01-R DA QUADRA 105 DO SETOR 03, LOCALIZADO NO MUNICIPIO DE VILHENA/RO.
6. Declaragdes
7. Entidade de Classe BAVIDILHZD A Assinado de fouma digital poe DAVIDLUIZ
{00 S DA SILVA09056521187
6. Auilviat SILVA:09056521187 Dados: 2023.02.01 08:49:29 0400
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima Responsavel Técnico: DAVID LUIZ DA SILVA - CP_
. de de
Local data Contratante: VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP - CNPJ:
05.214.101/0001-89
______ 9.Informagdes
____10.Valor
Valor do TRT: R$ 60,13 Pago em: 30/01/2023 Nosso Numero: 8227590736

o
bS
3
&0l
[=

A validade deste TRT pode ser verficada em: hllps://corpcxalnvo.simah.netbrlpubhcol. com a chave: bbx65
Impresso em: 31/01/2023 s 15:42:56 por: , ip: 177.22.106.250
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VILHENA-RO, QUINTA-FEIRA, 17.04.2025
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ATOS DO EXECUTIVO

DOV - DIARIO OFICIAL
DE VILHENA

Prefeitura
Municipal
de Vilhena

7

FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR

Prefeito do Municipio

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR
DR. TEOTONIO VILELA
Av. Rony de Castro Pereira, 4177 - Jd. América
CEP 76980-000 - VILHENA - RO
FONE: (69) 3819-7080

SUMARIO

GABINETE DO PREFEITO

CONTROLADORIA DE LICITACOES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
JUNTA MEDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDAGCAO CULTURAL DE VILHENA

SERVICO AUTONOMO DE AGUAS E ESGOTOS
INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DE VILHENA
ATOS DO LEGISLATIVO

Para evitar o foco do mosquito:
v Esvazie recipientes que acumulem agua;
v/ Guarde ou descarte pneus corretamente;
v Limpe bem as calhas de casa;
e v Mantenha reservatérios de agua bem fechados e limpos;
" v/ Coloque areia nos pratos de vasos de planta;

& \/Amamebemossacosdelbco:
.. ' Naoacumule sucata e entulho.

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 64.703, DE 17 DE ABRIL DE 2025

DISPOE SOBRE A DECLARAGAO DE UTILIDADE PUBLICA PARA FINS DE
DESAPROPRIAGAO INDIRETA DO IMOVEL IDENTIFICADO COMO LOTE 01-A DA
QUADRA 105 DO SETOR 3.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE VILHENA, Estado de Rondénia, no exercicio regular de
seu cargo e no uso das atribui¢des que Ihe confere o inciso IX, art. 96, da Lei Organica do
Municipio, combinado com o art. 5°, alinea “i", do Decreto-Lei Federal n° 3.365, de 21 de
junho de 1941,

CONSIDERANDO que a ocupagao da via publica esta consolidada desde 2004 e o desenho
geométrico urbanistico atende a fungao de comunicag@o e conexao com a rede viaria, de
acordo com a Ordem n° 518972 no Processo Administrativo Eletrénico n° 20.036/2023; e

CONSIDERANDO que a Vicom Distribuidora Comercial Ltda-ME, representada por suas
sécias, renunciou de forma irrevogavel e irretratavel o direito de pleito administrativo ou
judicial, inclusive a qualquer espécie de indenizagdo, compensagao ou ressarcimento nos
termos da Ordem n°® 1032311 no Processo Administrativo Eletronico n® 20.036/2023,

DECRETA:

Art. 1° A declaragao de utilidade publica para fins de desapropriagao indireta do imovel
idenltificado como Lote 01-A da Quadra 105 do Setor 3, com area de 371,5360m2 (trezentos


http://www.vilhena.ro.gov.br
mailto:dov@vilhena.ro.gov.br

Vilhena-RO, quinta-feira, 17.04.2025

e sessenta e um metros quadrados, cinquenta e trés decimetros quadrados

e sessenta centimetros quadrados) e perimetro de 123,67m (cento e vinte

e trés metros e sessenta e sete centimetros) e a consequente afetagdo [
como prolongamento da Rua 314-A. [
§ 1° A desapropriagdo nao acarretara indenizagdo em decorréncia da |
passagem do prazo prescricional e da renuncia expressa da Vicom
Distribuidora Comercial Ltda-ME.

§ 2° A area objeto da desapropriag@o esta em sobreposigao consolidada
na via publica denominada Avenida 1° de Maio.

§ 3° A Secretaria Municipal de Terras devera, no prazo de 30 (trinta)
dias, tomar as medidas necessarias para o cumprimento deste Decreto,
inclusive o registro de escritura publica nos cartérios competentes.

§ 4° A Secretaria Municipal de Fazenda deixara de cobrar o Imposto |
Predial e Territorial Urbana do imdével referido no caput deste artigo. ,

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena - RO, 17 de abril de 2025.

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO |

DECRETO N° 64.704, DE 17 DE ABRIL DE 2025

ABRE NO VIGENTE ORGAMENTO-PROGRAMA
UM CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS$
7.000.000,00.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE VILHENA, Estado de Rondénia, no
exercicio regular de seu cargo e no uso das atribuigdes que lhe conferem
o inciso IX do artigo 96 da Lei Organica do Municipio, e considerando o
disposto na Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964 e artigo 9°, |
inciso IV da Lei n® 6.435, de 3 de janeiro de 2025 — Lei Orgamentéria, e J

CONSIDERANDO a necessidade de aquisigao e transporte de material
asfaltico que sera utilizado na recuperacao asfaltica de diversos pontos
da cidade, visando reparar trechos deteriorados pelo intenso trafego de
veiculos, agao do tempo e condigdes climaticas adversas; e

CONSIDERANDO o superavit financeiro apurado em 31/12/2024, na
conta bancaria n® 30.308-9; e |

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrénico n° 7.628/2025,

DECRETA:

Art. 1° Abre no Orgamento-Programa do corrente exercicio financeiro, um
Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 7.000.000,00 (sete
milhdes de reais) necessario para reforgo da seguinte dotagao:

Orgao: 09000 — Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos
Unidade Orgamentaria: 09001 — Secretaria Municipal de Obras e Servigos
Publicos

1545100492.261 — Realizagao de Obras e Servigos de Infraestrutura
3390.39.00.00 25000000 Outros Servigos de Terceiros — P. Juridica

R$ 2.022.000,00

4490.30.00.00 25000000 Material de Consumo  R$ 4.978.000,00

TOTAL ssmmssimrsmmsritniassimmnaiynmess R$7.000.000,00

Art. 2° Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, ‘
de acordo com o artigo 43, § 1°, inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de
margo de 1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 17 de abril de 2025.

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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DECRETO N° 64.705, DE 17 DE ABRIL DE2025 Y
U o

ALTERA O DECRETO N° 64.328, DE 5 DE-MARGO-DE

2025.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE VILHENA, Estado de Rondénia, no
exercicio regular de seu cargo e no uso das atribuiges que lhe confere o
inciso IX, art. 96, da Lei Organica do Municipio, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrénico n® 6.879/2025,
DECRETA:

Art. 1° A alteragdo do inciso Ill do art. 2° e o acréscimo de §§ ao art. 9° do
Decreto n° 64.328, de 5 de margo de 2025, que dispde sobre as atribuigoes

| do gestor e do fiscal dos contratos celebrados pela Administragéo Publica,

que passam a viger com a seguinte redacao:

()

Art. 2° Para efeito deste Decreto, considera-se:

(9%

Il - fiscalizagdo de contrato: atividade administrativa exercida por meio de
agentes designados com a finalidade de acompanhar, monitorar e verificar
a execugao do objeto do contrato de obras e servigos de engenharia,
assegurando que o objeto contratado seja entregue em conformidade
com as clausulas contratuais, especificagdes técnicas, prazos, qualidade,
quantidade e demais condigdes estabelecidas no contrato, termos e
projetos; (NR)

()

Art. 9° A designagao dos gestores e dos fiscais sera realizada por ato
administrativo publicado no Diario Oficial de Vilhena.

§ 1° Excepcionalmente, poderado ser designados 2 (dois) gestores para
0 mesmo contrato, mediante decisdo devidamente motivada e indicada
no préprio ato, com base em critérios técnicos e administrativos que
justifiquem a atuagd@o conjunta, quando a complexidade, a natureza ou
a abrangéncia das obrigagdes contratuais assim o exigirem, com vistas a
assegurar o adequado acompanhamento da execugao contratual.

§ 2° A auséncia de justificativas plausiveis para a designag@o de multiplos
gestores ou fiscais de contrato acarretara a nulidade do ato subsequente
a primeira designagao.

§ 3° Na hipétese de ocorréncia de recebimentos indevidos decorrentes de
designagéo injustificada de gestor ou fiscal, sera obrigatéria a apuragéo
dos fatos e o consequente ressarcimento do dano ao erario, sem prejuizo
de outras sangoes.

§ 4° O encargo de gestor e de fiscal de contratos nao podera ser recusado
pelo agente publico, apés qualificagdo técnica sobre sua atuagao.

(...)
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena - RO, 17 de abril de 2025.

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

DECRETO N° 64.706/2025

NOMEIA LEIDIANE ALVES MARTINS PARA EXERCER
O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSAO DE
DIRETORA DE DEPARTAMENTO.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE VILHENA, Estado de Rondénia, no
exercicio regular de seu cargo e no uso das atribuigées que Ihe confere o
inciso IX, art. 96, da Lei Organica do Municipio, e

CONSIDERANDO o Memorando n° 305/2025/Semus - Processo
Administrativo Eletronico n° 1.095/2025,
DECRETA:

Art. 1° A nomeagéo, a partir de 22 de abril de 2025, de LEIDIANE ALVES
MARTINS para exercer o cargo de provimento em comissao de DIRETORA
DE DEPARTAMENTO - CPC-10, Departamento de Informagoes e
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DESCRIGAO: QUADRO DE AREAS:
AFETACAO DE AREA PARA FINS DE DESAPROPRIACAO | [srTuagio INICIAL:
RESPONSAVEL TECNICO(A)/AUTOR(A) DO PROJETO: Lote }'A 371,5360 m?
IASMIN DE MAGALHAES OLIVEIRA LOPES S”UACA‘? FINAL:
SETOR/BAIRRO: QUADRA: LOTE/CHACARA: VIA PUBLICA (PROLONGAMENTO DA
03 105 1-A RUA 314-A)
ESCALA: 1:850 DESE%SOMIN ki DATA: 13/05/2025
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DESCRIGAO: QUADRO DE AREAS:

RESPONSAVEL TECNICO(A)/AUTOR(A) DO PROJETO:

IASMIN DE MAGALHAES OLIVEIRA LOPES

SETOR/BAIRRO: 03 QUADRA: 105 LOTE/CHAC_ARAI
1-A
B 1.850 TAsMIN M. |17 13/05/2025

SITUAGAO INICIAL:
Lote 1-A

SITUACAO FINAL:

VIA PUBLICA (PROLONGAMENTO DA
RUA 314-A)

371,5360 m2
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Consulte autenticidade do arquivo através do QR Code, ou copie e cole o link no navegador:
https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=adf8d538-af77-4 12a-8cd3-64f59b0dadf3
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Assinado por: lasmin de Magalhdes Oliveira Lopes 13/05/2025 e
14:50:16 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
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MUNICIPIO DE e, @

VILHENA B

TERRAS

MEMORIAL DESCRITIVO
SITUACAO INICIAL

Localizagdo: Area Urbana da Sede do Municipio de Vilhena-RO

LOTE 1A | QUADRA 105
SETOR 03

Superficie: 371,536 m?

(trezentos e setenta e um metros quadrados, cinquenta e trés decimetros
quadrados e sessenta centimetros quadrados)

Perimetro: 123,67 m

(cento e vinte e trés metros, sessenta e sete centimetros)

Confrontacdes:

Norte (direita) com parte do Lote 1R (55,83 m)
Sul (esquerda) com Avenida 1° de Maio (54,11 m)
Oeste (frente) com Rua 343 (13,73 m)
Lado: impar

Lote de esquina

Largura do acesso - Frontal: 20,07 m
- Lateral: 20,00 m

Vilhena, 13 de maio de 2025

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA - PAGO MUNICIPAL
Bairro Jardim América

Assinatura eletronica - Identificador: e6¢78b1d-bcc7-4ec3-ad69-bf1056¢7067e - Pagina 1/ 3
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MUNICIPIO DE < >

VILHENA o

TERRAS

MEMORIAL DESCRITIVO
SITUAGCAO APOS A AFETACAO

Localizagao: Area Urbana da Sede do Municipio de Vilhena-RO

VIA PUBLICA (PROLONGAMENTO DA RUA 314-A)
] SETOR 03
Superficie: 371,536 m?

(trezentos e setenta e um metros quadrados, cinquenta e trés decimetros
quadrados e sessenta centimetros quadrados)

Perimetro: 123,67 m
(cento e vinte e trés metros, sessenta e sete centimetros)

Confrontacdes:

Norte (direita) com parte do Lote 1R (55,83 m)
Sul (esquerda) com Avenida 1° de Maio (54,11 m)
Oeste (frente) com Rua 343 (13,73 m)
Lado: impar

Lote de esquina

Largura do acesso - Frontal: 20,07 m
- Lateral: 20,00 m

Vilhena, 13 de maio de 2025

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA - PAGO MUNICIPAL
Bairro Jardim América

Assinatura eletronica - Identificador: e6¢78b1d-bcc7-4ec3-ad69-bf1056c7067e - Pagina 2/ 3
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GERENCIADQR e )
CAIXA [Grrocre A 28]
o (!
Comprovante de transferéncia eletronica disponivel '\%FO*'“ _Cj_,l_,__\%
Gerenciador Financeiro CAIXA \“i'?' % ‘j\/
S P
Tipo de TED: TED para terceiros
Conta origem: 1825 / 006 / 00000011-3
Tipo de conta: 01 - Conta Corrente
Tipo de pessoa: JURIDICA
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA
CPF/CNPJ: 04.092.706/0001-81
Banco: 237 - BCO BRADESCO S.A. 0000000 - 60746948
Tipo de conta: 01 - Conta Corrente
Conta destino: —
Tipo de pessoa: FiSICA
Nome: VERA LUCIA TOFOLO
CPF/CNPI: ——
Valor: R$ 3.286,54
Valor da tarifa: R$ 0,00
Finalidade: 10 - Crédito em Conta
Identificagdo da operagao: PAGTO DE RESTITUICAO
Historico:
Data de débito: 27/05/2024
Data / Hora da operagao: 27/05/2024 11:10:28
Cédigo da operagdo: 00113616
Chave de seguranga: MG9SYGL103R5L8ZU

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 60 MINUTOS.
Operagao realizada com sucesso conforme as informagées fornecidas pelo cliente.
Autorizo a CAIXA a debitar o valor da tarifa vigente de TED na data agendada.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Al6 CAIXA: 0800 104 0104



MUNICIPIO DE VILHENA
Estado de Ronddnia
Exercicio: 2024

Pagamento Resumido
Filtros: TipoCadastro = 1 | CadastroGeral = 30504 | Exercicio = 2019-2023 | Divida =2 | VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP Setor: 003.000 Quadra:105 Lote: 1A

Lote L.Pref. Pagto Cadastro Exerc. Dv Sub P Situagio  Data Vncto Data Pgto Data Movto Valor PagoCalculado Difer. Vir. Est Cédigo de baixa
85 85 12960738 1 30504  VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP 2019 21 1 17062019 03/052019 06/05/2019 185,02 185,02 0,00 0,00 99991900052134009
1461 26602 1 30504  VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP 2020 20 1 16/03/2020  13/03/2020  16/03/2020 431,15 431,15 0,00 0,00 12000000000053327
3858 20253 1 30504 VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP 2021 20 1 12/04/2021 11/02/2021  18/02/2021 437,48 437,48 0.00 0,00 12100000000079717
12470 49964 1 30504 VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP 2023 20 1 14/04/2023 06/03/2023  10/03/2023 519,79 519,79 0,00 0,00 12300000000137198
12660 71883 1 30504  VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP 2022 20 1 11/04/2022  30/03/2022  01/04/2022 64,02 64,02 0,00 0,00 12200000000341888
9615 115901 1 30504 VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP 2022 20 2 11/05/2022 03/05/2022  09/05/2022 63,92 63,92 0,00 0,00 12200000000341889
5060 143264 1 30504 VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP 2022 20 3 11/06/2022 02/06/2022  08/06/2022 63,92 63,92 0,00 0,00 12200000000341890
1461 171334 1 30504 VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP 2022 20 4 11/07/2022 04/07/2022  08/07/2022 63,92 63,92 0,00 0,00 12200000000341891
11251 205505 1 30504  VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP 202 20 5 11/08/2022  10/08/2022  15/08/2022 63,92 63,92 0,00 0,00 12200000000341892
19092 233553 1 30504  VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP 202 20 6 11/09/2022  09/09/2022  15/09/2022 63,92 63,92 0,00 0,00 12200000000341893
30060 264694 1 30504 VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP 2022 20 7 11/10/2022 10/10/2022  17/10/2022 63,92 63,92 0,00 0,00 12200000000341894
9473 286397 1 30504 VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP 2022 20 8 11/11/2022 07/11/2022  11/11/2022 63,92 63,92 0,00 0,00 12200000000341895
Total Doc. Informado: 127 o Total Pago Total Calculado Total Diferenga Total Pago Liquido:
Estornado

Total Parcelas Pagas: 67 2.084,90 2.084,90 0,00 0,00 2.084,90

Rel: 39 Op.: 2 Emissdo: 20/05/2024 - 07:48:19 Pag. 171
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PARECER TECNICO SEMTER

= A &‘ ~r\\//
Assunto SOBREPOSICAO DE VIA SOBRE LOTE. \‘k\' ﬁ’ N/
VICOM DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP-PROCESSO 1914/2021 e 20036/202\3‘
Interessado 3=
(digital)
Relator Lucas Santos Veronese Varanda
Orgdo Secretaria Municipal de Terras de Vilhena Data 26 de Fevereiro de 2024
1-DO OBJETO

O requerente solicitou indenizagdo monetaria do imovel e devolugao do valor integral
do Imposto Predial Territorial Urbano (IPTU) referente ao lote 01-A da quadra 105 do
setor 03, alegando perda de usufruto do imével devido sobreposicao consolidada da

via denominada Av. 1° de Maio sobre o mesmo,

O requerimento teve provimento negado quanto a devolugdo de Imposto Predial
Territorial Urbano (IPTU), conforme consta na folha 38 do supracitado processo,
entretanto foi devolvido para parecer quanto a sua possivel desapropriagao por parte

do municipio ou a sua aquisigao.

2 — DA ANALISE
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Conforme imagens de satélite e vistoria in loco constatou-se a sobreposi¢ao de via

publica sobre o lote 01-A, da quadra 105 do Setor 03.

Prefeitura de Vilhena
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B AREA SOBREPOSTA PELA AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO.

Mapa esquematico do caso.

E fato que a cidade tem dinamica prépria e a populagdo muitas vezes estabelece seus

inado/295917. Folha 2 de 5

fluxos e ocupagdes que acabam se consolidando e definindo a morfologia do tecido
urbano, principalmente nas regides mais remotas onde a infraestrutura publica ainda

nao alcangou.

Analisando imagens retroativas de satélite, verificou-se a ocupagéo consolidada da

com.br/doct

via sobre o lote desde 0 ano de 2004 pelo menos, conforme demonstrado abaixo.

Este documento foi assinado digitalmente por LUCAS SANTOS VERONESE VARANDA (CPF ### ### 952-##), em 26/02/2024 - 10:16, e pode ser validado pelo QR Code 20
i A

lado e ou pelo link: hitps://signpmvilhena.lx
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Imagem 02.

{
M
{
|

Imagem de satélite.
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Imagem 03. _ AL
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Imagem de satélite.

Constatou-se também que o desenho geométrico urbanistico da via consolidada

atende sua fungdo de comunicagdo e conexao com a rede viaria existente.

Verificou-se a existéncia de edificagbes locadas sobre o projeto geométrico

originalmente definido para a via em tela, também desde o ano de 2004 pelo menos.

do/295917. Folha 4 de 5

3 — DA CONCLUSAO

yAssi

A situagdo fatica constatada demonstra que a ocupagédo da via esta consolidada,

prejudicando o usufruto do lote em tela, bem como considera-se que

/d

urbanisticamente, o desenho geométrico da via como estd, atende a funcdo de

comunicagao e conexao com a rede vidria existente, além do acesso as edificagdes,

com.br/docur

principalmente da quadra 106 ao lado.

Nesse sentido, considera-se urbanisticamente viavel a manutengédo do desenho atual

vilhena.lxsi

da via, sendo menos oneroso ao municipio do que proceder a realocagdo da mesma

P

5!

para o desenho originalmente definido em mapa, visto que necessitaria da remogéao
de edificacdes ja consolidadas, além de retirar o acesso das edificacdes existentes.

O motivo que faz este setor considerar menos oneroso para o municipio manter a

Este documento foi assinado digitalmente por LUCAS SANTOS VERONESE VARANDA (CPF ###.###.952-##), em 26/02/2024 - 10:16, e pode ser validado pelo QR Code ao

lado e ou pelo link: https://si
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conformacgao atual da via deve-se ao fato de que um pedido de sua realocagao para

o desenho original prejudicaria outros direitos de moradia que podem ser requeridos

pelos ocupantes das areas afetadas, como a aplicagao de REURB.
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Nesse sentido o mais recomendado é a desapropriacéo do lote para afetagdo coméy P %‘%
. — . . ~ ) {\'(Pmc n"& “ \
via publica mediante autorizagao do chefe do executivo. o =
\Sromas N8 T/
\"é‘/}'

desapropriagdo, visto ja nao fazer uso da area ao tempo em que paga IPTU pela

mesma.
E o parecer.

Vilhena, 26 de Fevereiro de 2024.

Lucas Santos Veronese Varanda
Arquiteto e Urbanista
CAU N. A166849-8

Este documento foi assinado digitalmente por LUCAS SANTOS VERONESE VARANDA (CPF ###.### 952-##), em 26/02/2024 - 10:16, e pode ser validado pelo QR Code ao

lado e ou pelo link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/295917. Folha 5 de 5
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